EPSON

Ghidul utilizatorului

/MM FROJECTOR
EMP-S3



Notatii utilizate in acest ghid

BAtentie: Indica proceduri care pot avea ca rezultat deteriorari sau raniri dacd nu este acordata suficienta atentie.
" Sfat: Indica informatii suplimentare si puncte utile de stiut cu privire la un subiect.
- Indica o pagind in care se pot gasi informatii utile referitoare la un subiect. Faceti clic pe numarul

paginii pentru a afisa pagina respectiva.

44

Indica faptul cd in glosarul de termeni apare o explicatie a cuvantului sau a cuvintelor subliniate din fata
acestui simbol. Faceti clic pe cuvantul sau cuvintele subliniate pentru a afisa intrarea corespunzatoare
din sectiunea ,,Glosar” din ,,Anexe”. @ pagina 67

PROCEDURA Indica metode de operare si ordmeel (A)pera‘gﬂor. ] '
Procedura indicata trebuie efectuata in ordinea numerotata a pasilor.
Indicd numele butoanelor de la panoul de control sau de la telecomanda.
[ (Nume) ]

Exemplu: Butonul [Esc]

,» (Nume meniu)

Indica elemente din meniul de configurare.
Exemplu: ,,Image (Imagine)”-,,Brightness (Luminozitate)”

Termenii ,,unitate” sau ,,proiector” care apar in textul din Ghidul utilizatorului pot sa se refere si la elemente care sunt accesorii
sau echipamente optionale, adaugate la unitatea principala a proiectorului.



2

Notatii utilizate in acest ghid...............cccooiiiiii 1
L@ U] o] 4 1SS 2
Caracteristicile proieCtorului ... 4
Numele si functiile componentelor ...........cccccoociiiiiiiiiiiiieenenn 6
Partea frontala si partea SUPErioara...........cccceeeeeveeeecnveeenneeennnnn. 6
Panoul de control ..........coociiieiiiiiiiiiieieeeee e 7
Partea din SPate ..........cccvveeiieeiiieiieeeeee e 8
BazZa.....oooii e 9
Telecomanda..........cooeveeeeiiiieiiiiieeeiee e 10

Reglarea si schimbarea imaginii

Reglarea calitatii imaginii..............cccoooiiiiiiiin 12
Reglarea imaginilor de la computer si a imaginilor
VIAEO RGB ... 12
Selectarea calitdtii proiectiei
(Color Mode - Mod €OlOT) ...cocuviiieiiiieeiiieeiieeciee e, 14
Reglarea pozitiei de proiectie
(Image Shift - Deplasare imaging)...........cccccceeeeeeeeeeeeiinnnnnn... 16
Reglarea volumului............cooovuiiiiiiiii e 17
Schimbarea imaginii proiectate
(Source Search — Cautare sursa)............ccceeeeeeeeeiieeiiiieeeee. 18

Detectarea automata a semnalelor intrate si schimbarea

imaginii proiectate

(Source Search — Cautare SUrsd).......c.cccveeeeveeerveeeesveeencnneennns 18
Schimbarea direct din telecomanda .............ccceevuerierieniennenne 18

Functii utile

Inghetarea imaginii (Freeze - Inghetare)..............ccocoovevnnne.. 20
Schimbarea proportiilor (Resize - Redimensionare)................. 21
Afisarea indicatorului (Pointer - Indicator)...........cccccvveeeunenennee. 21
Marirea unei parti din imagine
(E-Zoom — Transfocare E) ........cceoeuveeiieniiiniieeeeeeee, 22
Utilizarea telecomenzii pentru a actiona indicatorul
mouse-ului (mouse fard fir) ........ccoecvveieiiiiiniiiieeeeeeeeees 23
Functii de securitate................occoo 26
Impiedicarea furturilor (protectia prin parold) ......................... 26
Functia de blocare a butoanelor de operare...........c..ccceevueeennnne 29

Meniul de configurare

Functii pentru imbunatatirea proiectiei ................................. 20

Intreruperea imaginii si a sunetului
(A/V Mute - Anulare audio-video) .......ccecvveevveerieeiieenieeiens 20

Utilizarea meniului de configurare...........ccccccceeieeeieeiiiinnnnnnnn. 32
Lista functiilor...........oooo 33
Meniul ,,Image (Imagine)” .........cccecveeeviiieniiieeiiee e 33
Meniul ,,Signal (Semnal)”..........ccooviieriiieniieieeee e, 34
Meniul ,,Settings (Setari)”........cocveerieerieeiie e 35
Meniul ,,Extended (EXtiNS)”........cooovieeriiieniiieeiiee e 36
AV <0V 1 1 B 0 o X 38
Meniul ,,Reset (Resetare)” ..........ooevvveeeviiieeiiieiiiieeeiee e, 39

Rezolvarea problemelor

Utilizarea functiei Help (AjUtor) ...........cccoveiiiiiiiieieeeeee, 41

Rezolvarea problemelor...........ccoooiiiii i, 43

Citirea indicatoarelor........c.uvieeeeeiiieec e 43

Cand indicatoarele NU aJUta .........cccveeeveeeiieeeiieeeiee e eeee e 46
Anexe

INStalare .........coooemme e 55

Instalarea Proiectorului ..........ccceeeeiiiieciiiieiie e, 55



3

TNEFEHINEIE ... 56
CUTALATE ..ottt et ettt sttt e s 56
Inlocuirea consUMADIIELOL.............cveveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 57

Capturarea unei sigle de utilizator............ccccccooeeeeieiiiininnnnn. 63

Verificarea imaginilor proiectate pe un monitor extern

(1€SIr€ MONILOI) ... 65

Accesorii optionale si consumabile ...............cooeiiiiiiiiieennn. 66

GOSN .. 67

Lista comenzilor ESC/VP21 .......uviiiiiiceeeeee e 69
Lista COMENZIIOT........ccueiiiiiiiiiiiieciee e 69
Configuratia cablurilor..........cooceevierienieniienieeeceeeeene 69
Configurarea conexiunii USB.........c.ccocooviiiiiiiiiiiiiiieeeeees 70

Lista monitoarelor acceptate .........ccccoovvveiiiiiiiiiiiee 71

SPECITICALI ... 72

ASPECE . 73



Caracteristicile proiectorului

fiod color— T 13

Fotografiile, prezentarile, jocurile etc. pot fi urmarite cu placere in tonurile
optime de culoare, prin alegerea modului cel mai potrivit pentru genul
proiectiei (Photo, Presentation, Game etc.). @ pagina 14

Pornire directa la alimentare si oprire instantanee J )

Functia de pornire directa la alimentare Inseamna ca aveti posibilitatea
sd porniti proiectorul prin simpla conectare a cablului de alimentare la
priza electrica. @ pagina 37

De asemenea, cu functia de oprire instantanee aveti posibilitatea

sd terminati rapid prin deconectarea cablului de alimentare imediat
dupa utilizare.

surinta in utilizare 1% 11

M Cautarea sursei va permite sa alegeti cu usurinta imaginea

de proiectat
Prin simpla apasare a butonului ,,Source Search (Cautare sursa)”, semnalul
imaginii conectate este detectat si proiectat automat.

B Panou de control usor de utilizat, cu butoane mari

Pentru usurinta utilizarii, butoanele sunt clasificate si aranjate
in conformitate cu functiile lor de proiectie si reglare. @ pagina 7

Configurare Proiect,ie in derulare Rezolvarea problemelor

Menu

Power O Source Search Help
Enler
WIC@ @Tﬂe @
B- O Lamp
§ O Temp

B Prin faptul ca a fost proiectat cu un singur picior, nu mai este
necesar sa efectuati ajustari dificile de reglare pe orizontala
Reglarea 1naltimii se poate efectua usor cu o singurd mana.

B Functia Help (Ajutor) ajuta la rezolvarea problemelor sub forma
unui dialog

Pentru a rezolva problemele de proiectie, bifati rdspunsuri la intrebari.

@ pagina 41

[Help]

"No Signal” or no image appears on the screen. &

There is no sound.

Select a different language.

Select the item you need help with, then confirm or modify
settings and connections.

[ [#]1:Select [Enter]:Enter [Helpl:Exit )

B Cand porniti si opriti alimentarea proiectorului se aude

un semnal sonor
Cand porneste alimentarea se aude un semnal sonor, iar dupa incheierea
perioadei de racire buzerul emite doua semnale sonore. Dupa ce buzerul
de confirmare a emis doua semnale sonore, se poate deconecta cablul
de alimentare.



Caracteristicile proiectorului

Locpizsarea imzgini 113

Cand nu aveti posibilitatea sa instalati proiectorul direct in fata ecranului,
pozitia de proiectie se poate regla si fara a muta proiectorul. @ pagina 16

unctie de securitate 1% 1*

B Gestionarea utilizatorilor cu protectie prin parola
Aveti posibilitatea sa stabiliti o parold pentru a restrictiona utilizarea
proiectorului. @ pagina 26

B Blocarea operarii opreste utilizarea tuturor butoanelor panoului
de control, cu exceptia butonului Power (Alimentare)

Astfel se poate impiedica modificarea accidentald sau intentionata

a setarilor, cand proiectorul este utilizat la un eveniment, la o scoala etc.

@ pagina 29



Numele si functiile componentelor

Partea frontala si partea superioara

» Capacul lampii @ pagina 58
Deschideti acest capac pentru a inlocui
lampa proiectorului.

e Orificiu de evacuare a aerului

nAten;ie:
Nu atingeti orificiul de evacuare a aerului
imediat dupd proiectie sau in timpul
proiectiei, deoarece este incins.

* Picior frontal reglabil » Parghie de reglare a piciorului
Se extinde si se restrange pentru a regla Trageti afara parghia piciorului pentru
unghiul de proiectie cand proiectorul este a extinde si a restrange piciorul frontal.

amplasat pe o suprafata precum o polita.

* Dispozitiv de blocare pentru
securitate (}) @ pagina 67

* Panoul de control @ pagina 7

* Inel de focalizare
Regleaza focalizarea imaginii.

* Zona de receptie a luminii
de la telecomanda
Primeste semnale de la telecomanda.

* Capacul obiectivului

Se ataseaza cand proiectorul nu este
utilizat, pentru a impiedica murdarirea
sau deteriorarea obiectivului.



Numele si functiile componentelor

Panoul de control

* Butonul [Enter] @ pagina 12, 32

Regleaza automat imaginile analogice RGB de la
computere si imaginile video RGB, 1n imagini optime.
Daca este afisat un meniu de configurare sau un ecran
de ajutor, accepta si introduce selectia curenta.

* Butonul [Menu] (Meniu) @ pagina 32
Afigeaza si inchide meniul de configurare.

Porneste sau opreste alimentarea
proiectorului.

( ) N\ N .

* Indicatoare de Power (O Source Search ' @ Help B‘thonu_l [Esc]

stare @ pagina 43 ( @ Wide Tele ‘ pagina 32 y
Culoarea ‘ @ Qpreste functia curenta.

* Butonul [Power] (Alimentare) -\

D . In timpul vizualizarii unui
indicatoarelor si P

< meniu de configurare
faptul ca acestea B-O Lamp se afiseazi ecra:o;lul sau
clipesc sau sunt - E

s SN meniul anterior.
aprinse indica starea ~ § O temp
proiectorului.

* Butonul [Help] (Ajutor) @ pagina 41

Afiseaza si inchide ajutorul, care arata solutii daca
survine o problema.

* [Source Search] (Cautare sursa)
@ pagina 18
Sursa de intrare este cautatda automat in ordinea

urmatoare, iar imaginea de intrare de la echipamentul
conectat este proiectata.

* Butoanele [Wide] [Tele] @ pagina 32

o |\
Port Computer [] [E] Regleaza dimensiunea imaginii. Daca este afisat
. @ pagina 32 un meniu de configurare sau un ecran de ajutor,
Port S-Video Se apasa pentru a corecta selecteaza elemente de meniu si valori de setare.
* distorsiunea trapezoidala (Keystone)
Port Video

Daca este afisat un meniu

de configurare sau un ecran de ajutor,
selecteaza elemente de meniu si valori
de setare.




Numele si functiile componentelor

Partea din spate

* Port Computer * Port S-Video  * Port Video « Port USB @ pagina 23, 69
Introduce semnale video RGB analogice Introduce in Introduce in proiector Conecteaza proiectorul la un C(;m uter
de la un computer si semnale video RGB proiector semnale semnale composite P P

printr-un cablu USB» cand se utilizeaza
functia de mouse fara fir.
Imaginile de pe computer nu se pot

si semnale component video
(video descompus)” de la alte surse video.

S-Video” de la alte  video (video complex)”
surse video. de la alte surse video.

k / proiecta utilizand cablul USB pentru

. . . conectarea computerului.

* Port legsire monitor @ pagina 65 ‘
Scoate semnalele RGB analogice ale S Ry - > i) ] o
computerului sau semnalele video RGB OE) @ @6 n— * Zona de receptie a luminii
proiectate cdtre un monitor extern, de de la telecomanda
e grer conectatg?l l? PGl Comp uter. SR Primeste semnale de la telecomanda
Aceasta caracteristica nu este disponibila °°°°°°3\ ’

pentru semnale de la echipamente video. o [ 7
= I I ]
= i = =

* Priza de alimentare
Se conecteaza la cablul de alimentare.

e Intrare audio e Difuzor

* Picior reglabil din spate Introduce semnale audio de la un echipament
extern conectat.
Cand conectati doud sau mai multe
echipamente externe care utilizeaza acelasi
port de intrare, trebuie sa deconectati unul
inainte de a-1 conecta pe celalalt sau sa utilizati
un selector audio.



Numele si functiile componentelor

Baza

* Parghie de reglare * Picior frontal reglabil
a piciorului

* Suport de atasare pentru snurul
capacului lentilelor
Se scoate la suspendarea proiectorului de tavan.

N

* Filtru de aer (orificiu de aspirare
a aerului) @ pagina 56, 62

impiedica patrunderea in proiector a prafului
si a altor particule strdine cand se aspira aer.
Trebuie curatat si inlocuit periodic.

* Puncte de fixare a suportului suspendat (3 puncte) @ pagina 55, 66
La aceste puncte se atageaza dispozitivul optional de montare cand proiectorul este suspendat de tavan.



Numele si functiile componentelor 10

Telecomanda

Daca pozitionati ™ deasupra pictogramei sau numelui unui buton, va aparea o descriere a butonului respectiv.

* Butoanele [Page down][Page up] @ pagina 24 * Zona de emisie a luminii de la telecomanda

* Butonul [E-Zoom] (Transfocare E) (®) (©) @ pagina 22 « Butonul [Power] (Pornit/Oprit)

* Butonul [Enter] @ pagina 24, 32 * [0] @ pagina 24, 32

« Butonul [Esc] @ pagina 24, 32 » Butonul [Freeze] (inghetare) @ pagina 20

* Butonul [Pointer] (Indicator) @ pagina 21 e | T 2

* Butonul [Color Mode] (Mod color)

* Butonul [A/V Mute] (Anulare audio-video) 00 v @& pagina 14
@ pagina 20 5 8 . .
e Butonul Menu [Meniu] @ pagina 32

e Butonul [Computer] - pagina 18 Poifiter) A/V Mute Freeze

Mode.  Meny * Butonul [Resize] (Redimensionare)
* Butonul [S-Video] @ pagina 18 — @ pagina 21

B * Butonul [Help] (Ajutor) @ pagina 41
* Butonul [Video] @ pagina 18 JI=) ()

—  Butoanele [Volume] @ pagina 17

* Butonul [Auto] @ pagina 12

 [Search] (Cautare) @ pagina 18

* Butoane numerice @ pagina 26



Reglarea si schimbarea imaginii

Acest capitol explica modul de reglare a calitatii imaginii, a volumului, selectia modului de culoare etc., precum si modul de schimbare a imaginii.

Reglarea calitatii imaginii..........cccccocccnnniiinnnnes 12
* Reglarea imaginilor de la computer si a imaginilor

Video RGB......uuueiiieiiiiiiiiinnticnnnntisnnseicsnneecsssnsescsnnes 12

*Configurarea automata...........ccceeevveeeeirieeerieeeeiieeeeneeeeeeeeeeenees 12

* AJUSEArea UIMATITTL.c..uvvereeevieeeireeeeireeenireeeereeeerereeessneeessseeesnneees 12

* AJUStarea SINCTONIZATT ...euveeeeureeerieeeeireeenreeeesnreeenneeesaseeesnseeas 13

* Selectarea calitatii proiectiei (Color Mode - Mod color) .14

Reglarea pozitiei de proiectie

(Image Shift - Deplasare imagine) ............ce..... 16
Reglarea volumului......c.cooviiiiciiiciircccieecnea, 17
Schimbarea imaginii proiectate
(Source Search — Cautare sursa).........cc...cc....... 18
* Detectarea automata a semnalelor intrate si schimbarea
imaginii proiectate (Source Search — Cautare sursa)..... 18

e Schimbarea direct din telecomanda..........ccceeeeeueceereeneeeneee 18



Reglarea calitatii imaginii 12

Reglarea imaginilor de la computer si a imaginilor I Ajustarea urmiririi
video RGB e ,
Daca in imaginile proiectate de la computer
. . sau video RGB apar benzi verticale si acest lucru

W Configurarea automata nu se poate fixa utilizand configurarea automata,

Configurarea automata detecteaza semnale RGB analogice care provin trebuie sa reglati manual Tracking (Urmarire)»

de la un computer conectat si regleaza automat aceste semnale astfel incét utilizdnd procedura urmatoare.

sa se poatd obtine imaginile optime. <

Configurarea automata implica reglarea urmatoarelor trei elemente: PROCEDURA

Tracking (Urmarire)”, Position (Pozitie) si Sync (Sincronizare)™.

Selectati ,,Signal (Semnal)” din meniul de

Daca optiunea ,,Auto Setup (Configurare automati)” din meniul " configurare, apoi selectati ,,Tracking (Urmarire)”.
»Signal (Semnal)” este setatd pe ,,OFF (Oprit)”, configurarea Pentru detalii despre aceasta operatie, consultati ,,Utilizarea
automata nu se efectueaza. In acest caz, apasati butonul [Auto] meniului de configurare”. @ pagina 32
de pe telecomanda sau butonul [Enter] de pe panoul de control Verificati in ghidul din partea inferioara a ecranului butoanele
al proiectorului pentru a face reglarea in timp ce sunt proiectate pe care aveti posibilitatea sa le utilizati si operatiile pe care
imaginile de la computer sau imaginile video RGB. le efectucaza acestea.

De la telecomanda De la panoul de control De la telecomanda De la panoul de control

S-Video  Video Resize Help

A/VMule Freeze
(o] (wn]

Color
Mode

Menu

J

Video

Search

Resize

" Sfat *Dacd apasati butonul [Auto] de pe telecomandi -
sau butonul [Enter] de pe panoul de control in timpul Sl ) uto et
in care se efectueaza alte functii, precum E-zoom P Sync.
(Transfocare E) sau Freeze (Inghetare), aceste functii Setings Comutor Tnput
sunt revocate §i dupd aceea se efectueazd reglarea. Extended L3

*Uneori semnalele nu se pot regla corect in functie

Info

de tipul de computer sau de semnalele video RGB Reset
intrate. In asemenea cazuri, utilizati comenzile )
din meniul de configurare pentru ajusta manual 0 T S e (T LT em-bxit )

setarile de urmdrire si sincronizare. @ pagina 13




Reglarea calitatii imaginii

Ajustati urmarirea pana cand dungile verticale

: o . I Ajustarea sincronizarii
dispar din imagine.

Daca in imaginile de la computer sau video RGB
apar clipiri, neclaritdti sau interferente si acest
] lucru nu se poate fixa utilizand configurarea

[Signall

Tracking 1210
["[Esc]:Return [#1:Select [4*]:Adjust [Henul:Exit | au.tomata" trebuie S.a.rcigla‘,u manual S&C‘
< (Sincronizare)® utilizand procedura urmatoare. h
De la telecomanda De la panoul de control ]

PROCEDURA

Selectati ,,Signal (Semnal)” din meniul de
configurare, apoi selectati ,,Sync. (Sincronizare)”.

Pentru detalii despre aceasta operatie, consultati ,,Utilizarea
meniului de configurare”. @ pagina 32

Verificati in ghidul din partea inferioara a ecranului butoanele
pe care aveti posibilitatea s le utilizati si operatiile pe care

le efectueaza acestea.

Valoarea urmaririi creste sau descreste de fiecare data cand
se apasd un buton.

De la telecomanda De la panoul de control
) Apasati butonul [Menu] (Meniu) pentru a iesi
din meniul de configurare. ) (o] (wn]

Color

Mode Menu

Video

Search

Resize

. Sfat Imaginea va clipi cand se efectueaza reglarea continud
a urmadririi, dar acest lucru este normal.

Inage
. fAuto Setup
Signal Tracking
———— g L.Sync.
Settings Position
Computer Input
Fxtended Reset

Info

Reset

["[Esc]:Return [#]:Select [Enter]:Enter [Menu]:Exit |




Reglarea calitatii imaginii 14

Ajustati sincronizarea pana cand din imagine dispare Selectarea calitatii proiectiei
zgomotul orizontal. (Color Mode - Mod color)

el fleturn Urmatoarele sapte moduri de culoare prestabilite sunt disponibile

pentru utilizare in functie de caracteristicile imaginilor care sunt

(Tescl:Return [S]:Select [ ]:hdjust R proiectate. Aveti posibilitatea sa obtineti cu usurinta calitatea optima
De la telecomanda De la panoul de control a imaginii doar prin selectarea modului de culoare care corespunde
Power imaginilor proiectate. Luminozitatea imaginilor poate sa difere in functie

de modul de culoare selectat.

Mod Aplicare

Photo (Foto) | (Cand sunt introduse imagini de la computer si imagini video RGB)
Imaginile sunt vii si au contrast puternic. Ideal pentru proiectia
imaginilor statice, precum fotografii, intr-o incépere luminoasa.

Sports (Cand sunt introduse imagini video descompus, S-video sau
video complex.)
Imaginile sunt vii si sunt aduse la viata. Ideal pentru urmarirea

Valoarea sincronizarii creste sau descreste de fiecare data cand

se apasa un buton. de programe TV s.a.m.d. intr-o Incapere luminoasa.
Presentation | Ideal pentru realizarea de prezentari intr-o incapere luminoasa.
Apasati butonul [Menu] (Meniu) pentru a iesi (Tezentare) - 1 R —
: A : Theatre Ofera imaginilor un ton natural. Ideal pentru urmarirea de filme
din meniul de configurare. (Teatru) intr-o incapere Intunecata.
Game (Joc) | Exceleaza in accentuarea nuantelor intunecate. Ideal pentru jocuri
*'Sfat: *Daca ajustati sincronizarea fara a ajusta mai intdi video intr-o incapere luminoasa.
tracking (urmarire)”, nu va fi posibil sd obtineti cele sRGB» Ideal pentru imagini care sunt in conformitate cu standardul
p ’ ’ — p g
mai bune rezultate ale ajustdrii. Reglarea incorectd de culoare sSRGB.
a urmaririi poate sa nu fie observabili la anumite tipuri Blackboard | Chiar daca proiectati pe o tabla (tabla verde), aceasta setare
(Tabla) da imaginilor o tentd naturald, ca si in cazul proiectiei pe un ecran.

de imagini. Totusi, imaginile cu linii si umbre multe
au tendinta sa arate mai clar reglarile incorecte ale
urmdririi, deci verificati mai intdi reglarea urmadririi.

Sclipirile si neclaritdtile mai pot sa survind in imagini
cind sunt reglate setirile de luminozitate, contrast”,
claritate, transfocare si corectie a distorsiunii
trapezoidale.




Reglarea calitatii imaginii

PROCEDURA

Telecomanda

A/VMute Freeze
o) (wm)
Cole

Source e
\_ Volume )

De fiecare data cand apasati butonul, modurile de culoare se schimba
in ordinea urmatoare.

Setarea curenta apare in coltul din dreapta sus al ecranului, de fiecare
data cand este schimbat modul de culoare. Cand este afisat pe ecran

numele modului de culoare, acesta nu se schimba in modul

de culoare urmator pand cand nu apasati butonul.

C Photo or Sports — Presentation —» Theatre D

Blackboard <+— sRGB <— Game

Presentation |

]

“'Sfat:  Modul de culoare se mai poate seta utilizand
comanda ,,Mod color” din meniul ,,Image (Imagine)”.
@ pagina 33




Reglarea pozitiei de proiectie (Image Shift - Deplasare imagine)

Cand nu aveti posibilitatea sa instalati proiectorul direct in fata ecranului,
pozitia de proiectie se poate regla si fara a muta proiectorul.

PROCEDURA

Cu ajutorul butonului de pe proiector, efectuati
reglarea transfocarii sau corectia distorsiunii
trapezoidale.

Dupa ce terminati de efectuat reglarile, se afiseaza ecranul
de reglare Image Shift (Deplasare imagine).

Reglati pozitia de proiectie.

[Image Shift]

The display area can be shifted.

([«+®»1:Move [Esc]:Exit )

De la telecomanda De la panoul de control

Power

Pentru a inchide ecranul de reglare, apasati
butonul [Esc].

Daca nu se efectueaza nici o operatie timp de aproximativ
10 secunde, ecranul se inchide automat.

“'Sfat * Pozitia de proiectie nu se poate regla cind transfocarea
este setatd la ,,latime” maximad.
Setarile ,,Image Shift (Deplasare imagine)”
se pastreazd chiar daca opriti alimentarea cu energie.
Daca se modifica fie pozitia, fie unghiul proiectorului,
aveti posibilitatea sd efectuati din nou reglarea sau
sd efectuati urmdtoarele operatii.

Panoul de control

Apasati si tineti apasate
( butoanele [Wide] (L&time)
si [Tele] mai mult de o secunda.

* Reglarile se pot efectua si din meniul de configurare.
@ pagina 35

16




Reglarea volumului

Volumul difuzorului incorporat al proiectorului se poate regla dupa cum urmeaza.

PROCEDURA

Telecomanda

S-video  Video Resize Help

Auto Search
0@ @
o olume

\

b///

Cand butonul este apasat spre partea [<))] volumul creste, iar cand
este apdsat spre partea [ <] volumul scade.
Cand se regleaza volumul, pe ecran apare indicatorul de volum.

*Sfat: *Daca valoarea afisata in indicatorul de pe ecran
nu se mai schimbd cdnd se regleazd volumul,
aceasta indicad faptul ca s-a ajuns la limita de reglare
a volumului.
* Volumul se mai poate regla prin utilizarea meniului
de configurare. & pagina 35

17



18

Schimbarea imaginii proiectate (Source Search — Cautare sursa)

Detectarea automata a semnalelor

intrate si schimbarea imaginii proiectate “Sfat:  <Cind este conectat echipamentul video,

(Source Search — Cautare sursa) incepeti redarea.

B mmm— * Ecranul urmadtor este afisat cind este introdus numai
semnalul imaginii proiectate acum sau cdnd nu este
introdus nici un semnal de imagine. Din acest ecran
aveti posibilitatea sd alegeti sursa de intrare.

Intrarea semnalului imagine de la echipamentul conectat este detectat
si proiectat automat.

Computer S-Video Video
[Source Search]
AV, Signal Status
Ignorare | "‘ £52= Computer OFF
k, ' 4 — $-Uiden OFF
“)
L
-Input an image signal.
-Press [L3] to select the source.

(_[#]1:Select [Enter]:Enter [Esc]:Exit |

PROCEDURA
Efectuati Source Search (Cautare sursa). . . . o
’ ( ) Schimbarea direct din telecomanda
De la telecomanda De la panoul de control

Aveti posibilitatea s utilizati telecomanda pentru a schimba sursa

S-Video  Video Resize Help

2] (3) (= . . .
CJ de intrare direct la tinta.
<)) Power Suurce Search
Voume — JJ wide Telecomanda
SON B A/VMule Freeze

OLamp . &7 . . .
4 O romp Schimba la imaginea de 7} (8) @ (o)
la port-ul Computer.  —__|] g menu

Help

T Schimba la imaginea
de la port-ul Video.

Search

| (@

Source Volume
J

. . . Schimba la imaginea — |
Ecr:anul cvaytat e.ste afigat, apoi este de la port-ul S_\%deo_ \
proiectata imaginea.
Cand sunt conectate doua sau mai multe unitati
de echipamente, apdsati butonul [Source Search]
(Cautare sursd) pana cand este proiectata imaginea tinta.




Functii utile

Acest capitol explica functii utile pentru realizarea de prezentari si operatii conexe, precum gi functiile de securitate.

Functii pentru imbunatatirea proiectiei ............ 20
« intreruperea imaginii si a sunetului
(A/V Mute - Anulare audio-video)........ccceeevcureecssnrrecscnneees 20
. inghe;area imaginii (Freeze - inghetare) .......................... 20
* Schimbarea proportiilor (Resize - Redimensionare) ....... 21
* Afisarea indicatorului (Pointer - Indicator) ........ccccceeeuneee 21
* Marirea unei parti din imagine
(E-Zoom — Transfocare E)......cccoueeriiccisccnnnnrcccssccnnencccsnns 72

* Utilizarea telecomenzii pentru a actiona indicatorul
mouse-ului (mouse fAra fir).....cccocvvceeicccsscvnneecccsscsnnneecccssnns 23

Functii de securitate ...........ccccccmmrriniiiiiiiinninnnes 26
« impiedicarea furturilor (protectia prin parola)............... 26
*Cand este activata protectia prin parold .............ccecceeviieniienienn. 26
*Setarea protectiel prin parold..........c.cccceeeveieeeiiiieeniiee e 27

* Functia de blocare a butoanelor de operare .................... 29



Functii pentru imbunatatirea proiectiei 20

intreruperea imaginii si a sunetului inghe;area imaginii (Freeze - Tnghe;are)
(A/V Mute - Anulare audio-video)
Imaginea sursa continud sa se proiecteze chiar i cand ecranul este Inghetat.

Aveti in continuare posibilitatea sa efectuati operatii, precum schimbarea
de fisiere, fara sd proiectati imagini.

Acesta se poate utiliza, de exemplu, pentru a intrerupe proiectia
sl a concentra atentia audientei asupra a ceea ce spuneti. Sau daca
efectuati o prezentare pe computer si nu doriti sa aratati detalii, precum

selectarea diferitelor fisiere. PROCEDURA

Telecomanda

m A/VMute Freeze
o o

Search

)| (O E)

PROCEDURA \ En))
Telecomanda Aveti posibilitatea sa activati sau sa dezactivati aceasta functie prin
apasarea butonului [Freeze] (Inghetare).
I' (o] (wnm)
) O “'Sfat:  eSunetul nu se opreste.
*Chiar dacad imaginea de pe ecran este inghetatd, sursa
de imagine continud sda proiecteze si din acest motiv
) oy oy . o o 7o A
Voune—J) nu este posibili reluarea proiectiei din punctul in care
a fost intrerupta.
AVVe‘gl pos;)blthtatia‘smlﬁptsau za dlezactnilq‘gl aqgasta functie prin * Prin apdsarea butonului [Freeze] (Inghetare) se sterg si
AR L i) (Al eTeIs-iieD): afisarile meniului de configurare si mesajele de ajutor.
Qg - oy . - . A . . ° o .F 1 ) I‘ l‘ i i q
Sfat: * Daca utilizati aceasta functie cind proiectati imagini unc.fl.a de fng heef ‘,l eEaZe ef eCt;l A cal;;l
in miscare, imaginea si sunetul vor fi redate in continuare se utilizeazd functia E-Zoom (Transfocare E).

de sursd, iar dvs. nu aveti posibilitatea sa reveniti la punctul
in care a fost activata functia de anulare audio-video.

* Ceea ce se afiseazd pe ecran in modul A/V mute (Anulare
audio-video) se poate selecta dintre negru, albastru
sau o sigla, utilizdand ,,Extended (Extins)” —,, Display
(Afisare)” — ,, Background Color (Culoare fundal)”
in meniul de configurare.




Functii pentru imbunatatirea proiectiei

Schimbarea proportiilor (Resize - Redimensionare)

Aceasta functie modifica parametrul aspect ratio (proportie)” al
imaginilor, din 4:3 in 16:9, cand sunt proiectate imagini component video

(video descompus)®, S-Video® sau composite video (video complex)™.
Imaginile care au fost inregistrate in video digital sau pe DVD-uri se pot
vizualiza in format pentru ecran lat 16:9.

J

Cand imaginile in mod restrans
sunt proiectate la 16:9

Cand imaginile in Mod restrans»
sunt proiectate la 4:3

PROCEDURA

Telecomanda
A/VMu(e Freeze
G) G
M%Ig; Menu
)

Video

Search

G

Afisajul este schimbat de fiecare datd cand apasati butonul.

" Sfat: De asemenea, aveti posibilitatea sa efectuati aceasta
setare utilizand comanda ,,Resize (Redimensionare)”

din meniul ,,Signal (Semnal)”.

21

Afisarea indicatorului (Pointer - Indicator)

Aceasta functie va permite sa mutati o pictograma a indicatorului pe imaginea
proiectatd si va ajutd sa orientati atentia spre zona despre care vorbiti.

Afigati indicatorul.

Telecomanda

uuuuu

L)) (<

Source
\

Volume )

De fiecare data cand apasati butonul, indicatorul apare
sau dispare.



Functii pentru imbunatatirea proiectiei

Mutati pictograma indicatorului. Marirea unei parti din imagine
(E-Zoom — Transfocare E)

Telecomanda

Aceastd functie este utild cand doriti sa vizualizati imagini mai detaliate,
cum ar fi grafice si detalii dintr-un tabel.

Hillu|nln|nin]n
[ Bl |l | | |

Pictograma

*Sfat Aveti posibilitatea sd utilizati comanda ,,Pointer Shape
(Formad indicator)” din meniul ,,Settings (Setdri)”
pentru a schimba forma indicatorului intr-una dintre
cele trei forme.
@ pagina 35 Telecomanda

) Porniti E-Zoom (Transfocare E).

0o
6 6




Functii pentru imbunatatirea proiectiei 23

) Deplasati crucea in zona de imagine care urmeaza Utilizarea telecomenzii pentru a actiona indicatorul
~ a fi méarita sau micsorata. mouse-ului (mouse fara fir)
Telecomanda
Daca terminalul USB al unui computer si terminalul USB din spatele
= proiectorului sunt conectate printr-un cablu USB A-B disponibil in comert,
L § 1 p .l aveti posibilitatea sa utilizati telecomanda proiectorului ca pe un mouse
< - fara fir, pentru a comanda indicatorul mouse-ului de la computer.
= ‘ Computer
Windows 98/2000/Me/XP Home Edition/XP Professional
Macintosh (OS 8.6-9.2/10.0-10.3)

Mariti.

Telecomanda

Prin apasarea butonului [-], aveti posibilitatea sa micsorati
imaginea marita.
Pentru a revoca E-Zoom (Transfocare E), apasati butonul [Esc].

Cablu USB
(disponibil in comert)

v Sfat * Raportul de marire va apdrea pe ecran.
* Aveti posibilitatea sa defilati prin ecran inclindnd
butonul [ ©].
*Zona selectatd se poate mari de 1 pdnd la 4 ori,
prin 25 de trepte intermediare.




Functii pentru imbunatatirea proiectiei

. Sfat

*Cablul USB poate sa fie conectat numai la computere
cu o interfata USB standard. Daca se utilizeaza
un computer pe care ruleaza Windows, computerul
trebuie sa fi avut instalata o versiune completa
de Windows 98/2000/Me/XP Home Edition/

XP Professional. Dacd pe computer ruleazd

o versiune de Windows 98/2000/Me/XP Home Edition/
XP Professional la care s-a ajuns prin upgrade

de la o versiune anterioara de Windows, nu se poate
garanta functionarea corectd.

* Este posibil ca functia de mouse sa nu se poata utiliza
sub unele versiuni ale sistemelor de operare Windows
si Macintosh.

* Pentru a utiliza functia de mouse, unele setdri
ale computerului trebuie schimbate. Pentru mai
multe detalii, consultati documentatia computerului.

24

Dupa realizarea conexiunii, indicatorul mouse-ului poate fi actionat dupa

cum urmeaza.

Deplasarea indicatorului
mouse-ului

4
8 X
<4 -
7 ¥\ N
\
Glisare si fixare
4
8 X
<+ e
'S

\/

1. Tineti apasat butonul [Enter]

si glisati si inclinati butonul [©].
2. Eliberati butonul [Enter] si fixati
in locul dorit.

Clic-uri de mouse

-

%

Clic stanga Clic dreapta

Dublu clic: Apasati de doua
ori Tn succesiune rapida.

Aceasta functie este utila
pentru a afisa diapozitivul
anterior sau urmator intr-o
expunere de diapozitive
PowerPoint.

La diapozitivul
anterior

La diapozitivul
urmator




Functii pentru imbunatatirea proiectiei

" Sfat * Daca setarile pentru butoanele mouse-ului sunt
inversate la computer, functionarea butoanelor
de la telecomanda va fi, de asemenea, inversata.

* Functia de mouse fard fir nu se poate utiliza cind
sunt utilizate urmatoarele functii.

+ Cand se afiseazd un meniu de configurare.
« Cand se afiseazd un meniu de ajutor.
+ Cdnd se utilizeazd functia E-Zoom (Transfocare E).
+ Cand se captureaza o sigla de utilizator
* Functia de indicator
+ Cdnd se regleazd volumul sunetului
+ In timp ce se utilizeazi Image Shift
(Deplasare imagine)

25



Functii de securitate

impiedicarea furturilor (protectia prin parola)

Cand functia Password Protect (Protectie prin parold) este activata, persoanele
care nu cunosc parola nu vor avea posibilitatea sa utilizeze proiectorul pentru
a proiecta imagini, daca alimentarea a fost intrerupta dupa ultima introducere
corectd a parolei. Mai mult, sigla de utilizator care este afisata pe fundalul
ecranului nu se poate schimba. Acest lucru este eficient impotriva furturilor.
In momentul cumpdririi, functia de protectie prin parola nu este activata.

I Cand este activata protectia prin parola

26

Dacd lasati cablul de alimentare conectat la o priza electrica si porniti
alimentarea proiectorului cand este Tn modul asteptare, proiectia va incepe
fara sa apara ecranul de introducere a parolei. Ecranul de introducere a parolei
se va afisa numai atunci cand alimentarea este pornita pentru prima data dupa
ce cablul de alimentare a fost deconectat, apoi reconectat. Dacad Direct Power
On (Pornire directa la alimentare) este setat pe ,,ON (Pornit)” si utilizati

un Intrerupdtor sau un dispozitiv similar pentru a comanda central
alimentarea, ecranul de introducere a parolei se va afisa cand proiectorul

este pornit pentru prima data dupa restaurarea alimentarii cu tensiune.

'Sfat * Daca se introduce de trei ori succesiv o paroli incorectd,

B Cand ,Power ON Protect (Protectie la pornirea alimentarii)”
este activata (ON)

Cand alimentarea este pornita pentru prima data dupa ce cablul

de alimentare al proiectorului a fost conectat la o priza electrica

sau cand se efectueaza Direct Power On (Pornire directa la alimentare),
se va afisa urmatorul ecran de introducere a parolei.

Telecomanda

m A/NMute Freeze
— )
o

Enter the password.

Color
Mode

ERQEN)

S-Video  Video Resize

&3
Auto Search
J ) )

Volume

Tineti
apasat

I =
NE 3
"3 2

#Refer to the "User’s Guide” for the operation.

("[0-9]:Enter )

S—

Butoane numerice
In timp ce tineti apasat butonul [Num], apisati butoanele de pe tastatura

numerica pentru a introduce parola. Daca parola este introdusa corect,
va incepe proiectia.

pentru aproximativ cinci minute se va afisa mesajul
» The projector’s operation will be locked (Functionarea
proiectorului va fi blocatda)”, apoi proiectorul va comuta
in mod asteptare. Dacd se intampla acest lucru,
deconectati conectorul de alimentare de la priza electrica,
apoi reintroduceti-l si porniti din nou alimentarea
proiectorului. Se va afisa o fereastrd care vd solicita sa
introduceti parola, deci introduceti parola corectd.
Daca se intdmpla sa uitati parola, notati numarul
»wRequest Code: xxxxx (Cod solicitare: xxxxx)” care
apare in ecranul Password (Parola) si contactati apoi
adresa cea mai apropiatd, furnizatd in sectiunea ,, Conditii
de garantie internationald”, din brosura Instructiuni
pentru lucrul in sigurantd/Conditii globale de garantie.
* Daca repetati in continuare operatia de mai sus
si introduceti de trei ori succesiv o parold incorectd,
se va afisa mesajul urmator §i proiectorul nu va
mai accepta introduceri ale parolei.
» The projector’s operation will be locked. Contact
the nearest address provided in the "International
Warranty Conditions' section of the Safety Instructions/
World Wide Warranty Terms booklet. (Functionarea
proiectorului va fi blocati. Contactati adresa cea
mai apropiata din sectiunea ,,Conditii de garantie
internationala” din brosura Instructiuni pentru
lucrul in sigurantd/Conditii globale de garantie)”.



Functii de securitate

B Cand ,Password Timer (Temporizator parola)” este setat

pe ,ON (Pornit)” si este utilizat ,Timer (Temporizator)”

Atunci cand alimentarea este pornitd, ecranul de introducere a parolei

nu se va afisa deloc, pana cand nu se scurge durata setatd. Cand durata
setatd s-a scurs, ecranul de introducere a parolei se va afisa de fiecare
data cand este pornita alimentarea. Durata la care se face referire aici este
durata totala de iluminare pentru lampa proiectorului din momentul in care
este Inchis meniul proiectorului.

Daca ,,Password Timer (Temporizator parold)” este setat pe ,,OFF (Oprit)”,
ecranul de introducere a parolei se va afisa de fiecare data cand cablul

de alimentare este deconectat, apoi reintrodus in priza electrica. Daca
alimentarea este pornitd cand proiectorul se afla in mod asteptare, ecranul
de introducere a parolei nu se va afisa.

B Cand ,User’s Logo Protect (Protectie sigla utilizator)” este

activata (ON (Pornit))

Daca se incearcd efectuarea oricdreia dintre operatiile urmatoare asupra

siglei utilizatorului, se afiseaza un mesaj si setarea nu se poate schimba.

Pentru a schimba setarea, mai intai setati ,,User’s Logo Protect (Protectie

sigld utilizator)” pe ,,OFF (Oprit)”. @ pagina 28

* Capturarea unei sigle de utilizator

» Cand meniul ,, Extended (Extins)” — ,,Display (Afisare)” — ,,Background
Color (Culoare fundal)” se modifica din ,,Logo (Sigla)” in ,,Black
(Negru)” sau ,,Blue (Albastru)” sau se modifica din ,,Black (Negru)”
sau ,,Blue (Albastru)” in ,,Logo (Sigla)”.

* Cand se schimba meniul ,,Extended (Extins)” - ,,Display (Afisare)” -
,wdtartup Screen (Ecran pornire)” (,,ON (Pornit)” sau ,,OFF (Oprit)”).

Il Setarea protectiei prin parola

Pentru a seta protectia prin parola, utilizati procedura urmatoare.

PROCEDURA

\\\\\\\\\\\\\\\llmr////,

Tineti apasat butonul [Freeze] (inghe;are) pentru
aproximativ 5 secunde.

sy

Se va afisa meniul ,,Password Protect (Protectie prin parola)”.

Telecomanda

A/VMute  Freeze
" Menu Power ON Protect OOFF

Password Timer
Timer

[Password Protect]

Help Time-elapsed

User’s logo Protect OFF

Password

Search

L)) (<

Source Volume )

([#]1:8eTect [Enter]:Enter [Menu]:Exit )

“'Sfat * Dacd protectia prin parola a fost deja activatd, se va afisa
ecranul ,,Password (Parola)”.
Dacd parola a fost introdusd corect, se va afisa meniul
wPassword Protect (Protectie prin parola)”.
@, Cand este activatd protectia prin parold” pagina 26

* Daca protectia prin parola este setatd pe ,,ON (Pornit)”,
atasati eticheta de protectie prin parola in pozitia preferata
de pe proiector ca o masura de prevenire a furturilor.

Activati ,,Power ON Protect (Protectie la pornirea

alimentarii)”.

(1) Selectati ,,Power ON Protect (Protectie la pornirea
alimentarii)”, apoi apasati butonul [Enter].

(2) Selectati ,,ON (Pornit)”, apoi apasati butonul [Enter].

(3) Apasati butonul [Esc].

27



Functii de securitate

(1)
(2)
(3)
4)

)

(1)

(2)
3)

Activati ,,Password Timer (Temporizator parola)”.
Daca nu utilizati aceasta setare, treceti la pasul 4.

Selectati ,,Password Timer (Temporizator parola)”,

apoi apasati butonul [Enter].

Selectati ,,ON (Pornit)”, apoi apasati butonul [Enter].
Apasati butonul [Esc].

Selectati ,, Timer (Temporizator)”, apoi apasati

butonul [Enter].

In timp ce tineti apdsat butonul [Num], utilizati butoanele
de la tastatura numerica pentru a introduce durata setata
in intervalul 1 - 9999 ore, apoi apasati butonul [Enter].
Daca gresiti la introducerea duratei, apasati butonul [Esc]
si reintroduceti durata.

Cand ati terminat de utilizat meniul ,,Password Protect
(Protectie prin parold)”, va Incepe numaratoarea inversa
pentru timpul scurs.

) Activati ,,User’s Logo Protect
(Protectie sigla utilizator)”.

Selectati ,,User’s Logo Protect (Protectie sigla utilizator)”,
apoi apasati butonul [Enter].

Selectati ,,ON (Pornit)”, apoi apasati butonul [Enter].
Apasati butonul [Esc].

)
2

3)

4

| Introduceti parola.

Pentru a seta o parola, selectati ,,Password (Parold)”,

apoi apdsati butonul [Enter].

Se va afisa mesajul ,,Change the password? (Schimbati
parola?)”, deci selectati ,,Yes (Da)”, apoi apasati [Enter].
Pentru parola, setarea implicita este ,,0000”, dar trebuie
sa o schimbati cu parola dorita. Daca selectati ,,No (Nu)”,
ecranul ardtat la pasul 1 se va afisa din nou.

In timp ce tineti apdsat butonul [Num], utilizati butoanele
de pe tastatura numerica pentru a introduce un numar

de 4 cifre. Numarul introdus se va afisa ca ,,* * * *”.
Dupa ce se introduc patru cifre, se va afisa ecranul

de confirmare.

Introduceti din nou parola.

Se va afisa mesajul ,,The new password is stored.

(Parola noua este stocata.)”. Daca introduceti

incorect parola, se va afisa un mesaj care va solicita

sa reintroduceti parola.

28



Functii de securitate

Functia de blocare a butoanelor de operare

Setati pe ,,ON (Pornit)”.

Aceasta functie blocheaza butoanele de pe panoul de control al proiectorului. Daci setati pe ,,ON (Pornit)”, nici unul dintre butoanele

Aceastav f!mc‘,cle esteAutlla in diverse ocazii, cum ar ﬁ in tlmplil de pe panoul de control nu poate fi actionat, cu exceptia
prezentar}lor, astfel Incat sa se efectueze numai proiectia si sa . butonului [Power] (Alimentare).
se dezactiveze toate functiile butoanelor, sau 1n locuri cum ar fi scolile,
pentru a limita domeniul de butoane care se pot actiona. [operation Lock] Return
T 10FF
PROCEDURA
S [ [Esc]:Return [#]:Select [Enter]:Set [Menu]:Exit )
Din meniul de configurare, selectati ,,Settings De la telecomanda De la panoul de control

= (Setari)” - ,,Operation Lock (Blocare operare)”.

Pentru detalii despre aceasta operatie, consultati ,,Utilizarea
meniului de configurare”. @ pagina 32

o o a o o 5 0 - . »
Verificati in ghidul din partea inferioarad a ecranului butoanele
pe care aveti posibilitatea sa le utilizati si operatiile pe care &5
le efectueaza acestea. 5 b
De la telecomanda De la panoul de control (Poie) AV Mt Freeze

A/VMute Freeze
(o) (twm)

Color
Mode Menu

Video

EBNER)

Auto Search

Resize

Volume

Image Return
Keystone 0
Signal Zoon
< Image Shift
Settings Operation Lock CHOFF
e Pointer Shape Pointer 1

Extended Brightness Control High
Volume 10
Info Reset

Reset

("TEscI:Return [#1:Select [Enter]:Enter [Henul:zExit |




Functii de securitate

Cand este afigat mesajul de confirmare, selectati
»Yes (Da)”.

Butoanele de pe panoul de control vor fi blocate in conformitate
cu setarea selectata.

" Sfat: Existd doud metode de revocare a blocarii panoului
de control al proiectorului.

* Utilizdnd telecomanda, schimbati ,,Settings (Setdri)” —
»Operation Lock (Blocare operare)” pe ,,OFF (Oprit)”,
in meniul de configurare.

* Tineti apasat continuu butonul [Enter/]
aproximativ 7 secunde; se va afisa un mesaj
si blocarea va fi revocata.

30



Meniul de configurare

n acest capitol sunt explicate modul de utilizare si functiile meniului de configurare.

Utilizarea meniului de configurare.................... 32
Lista functiilor...........cccceiiiniininis 33
* Meniul ,,Jmage (IMagine)” ......cccccecevrreerrcrrnerecccssssnnssscccsnns 33
* Meniul ,,Signal (Semnal)” ......cccoccvveerieciisccnnricccscssnnnscccsnns 34
* Meniul ,,Settings (SetAri)” ......cccevvevnrreccssssnnnreccssssnsersecssonns 35
* Meniul ,,Extended (EXtinS)” ....cccccceeeeeeiecccccsssssscssessssssssennes 36
e Meniul ,,IN 0" .....ciirrremnnereeceeeeenneenecccceeeeennssseccccsssssssssseccsses 38

* Meniul ,,Reset (ReSetare)”.....ccccvveeeereereeccccscsssssssessssssnssenes 39



Utilizarea meniului de configurare

g
2

Selectarea din
meniul superior

Ty S
sy

Meniu superior

Image o Return
e | Lolor Hode Presentation
Signal Brightness 0
Contrast 0
Settings Sharpness
Color Temp.
Extended Color Adjustment
Reset
Info
Reset

[_[#1:Select [Enter]:Enter

yaN

Inage Return
Keystone 0
Signal Zoon
Image Shift
Settings Operation Lock OFF
Pointer Shape Pointer 1
Extended Brightness Control High
Volune 10
Info Reset
Reset

([#®]1:8elect [Enter]:Enter [Henu]:Exit )

[Henu]:Exit ’— gh id

Enter gnter

Esc  Esc

O O

7

Inage
Signal
[Seth’ngs
Extended
Info

Reset

2
s

Selectarea
din submeniu

Submeniu (Settings -

Return

Zoon

Image Shift

Operation Lock OFF

Pointer Shape

Pointer 1
Brightness Control High
VoTune 10
Reset

("[Esc]:Return [#®]:Select [Enter]:Enter

[Henu]:Exit )

Inage
Signal
Settings
Extended
Info

Reset

=10

Keystone

Zoon

Image Shift

Operation Lock OFF
Pointer Shape Pointer 1

Return

Brightness Control  @High
VoTune 10
Reset

(C[EscI:Return [#]:Select [Enter]:Enter

[Henu]:=Exit

g,

K2 S
Ky

selectat

Setari)

Enter gnter

C] [Settings]

Keystone 00

Modificarea
elementului

Return
O

([Esc]:Return [#]:Select [#1:Adjust

[Menu]:Exit )

Wide

QC"
—

Esc  Esc

OO

Enter Enter

[Brightness Control] Return

(High &

[ [Esc]:Return [¥]:Select [Enter]:Set

[Menu]:ExitJ

Esc  Esc Y

[Brightness Control]

Return

IHigh
Jloy &

(_[EscI:Return [#]:-Select [Enter]:Set

[Menu]:Exit

Butoane utilizate
De la panoul de control

Power

Enter Esc

Selectati setarea de modificat.

Enter enter

@)=

[Brightness Control] Return

IHigh

("[Esc]:Return [#]:Select [Enter]:Set [Menu]:Exit )

32



Lista functiilor

Meniul ,,ilmage (Imagine)”

Elementele care se pot seta difera in functie de sursa de intrare care este proiectata. Detaliile setarii sunt salvate separat pentru fiecare sursa.

Computer/Video RGB

Image
Color Hode
Brightness
Contrast
Sharpness
Color Temp.

Signal
Settings

Extended

Color Adjustment
Reset

Info

Reset

Component video (Video descompus)®/ Composite video (Video complex)™/ S-Video”

Return Image

Presentation Color Hode
0 Signal Brightness
Contrast
Settings Color Intensity
Tint
Extended Sharpness
Color Tenp.
Info Color Adjustment

Reset

Reset

([#1:Select [Enter]:Enter

[Henu] :Exit ) ([#1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit |

Submeniu Functie

Color Mode Selecteaza calitatea imaginii pentru a corespunde cu mediul de proiectic. @ pagina 14
(Mod color)

Brightness Regleaza luminozitatea imaginii.

(Luminozitate)

Contrast» Ajusteaza diferenta dintre lumind §i umbra in imagini.

Color Intensity
(Intensitate culoare)

Ajusteaza intensitatea culorilor pentru imagini.

Tint (Nuantd) (Ajustarea este posibild numai cand sunt introduse semnale video descompus sau NTSC.) Regleaza nuanta imaginii.
Sharpness (Claritate) Ajusteaza claritatea imaginii.
Color Temp. Aveti posibilitatea sa reglati tenta generala a imaginilor. Daca selectati ,,High (Ridicatd)”, imaginile apar albastrui, iar daca selectati

(Temperatura culoare)»

,»Low (Scazutd)”, imaginile apar rosiatice.
(Acest element nu se poate selecta daca s-a selectat ,,sRGB»” ca setare pentru ,,Color Mode (Mod color)” din meniul ,,Image (Imagine)”.)

Color Adjustment
(Reglare culoare)

Regleaza intensitatea culorilor rosu, verde si albastru ale imaginii.
Red (Rosu): Regleaza intensitatea componentei de rosu.
Green (Verde): Regleaza intensitatea componentei de verde.

Blue (Albastru): Regleaza intensitatea componentei de albastru.
(Acest element nu se poate selecta daca s-a selectat ,,sSRGB»” ca setare pentru ,,Mod color” din meniul ,,Image (Imagine)”.)

Reset (Resetare)

Reseteaza toate valorile de reglare pentru functiile din meniul ,,Image (Imagine)” la valorile implicite.
Pentru a readuce toate elementele de meniu la valorile implicite, consultati ,,Reset All” (Resetare generald). @ pagina 39

33



Lista functiilor 34

Meniul ,,Signal (Semnal)”

Elementele care se pot seta diferd in functie de sursa de intrare care este proiectata. Detaliile setarii sunt salvate separat pentru fiecare sursa.
Computer/Video RGB Component video (Video descompus)” Composite video (Video complex)®/ S-Video»

Inage Return Inage Return Image
- Auto Setup . Position . Position
[31'9"3] Tracking [Signﬂl Computer Input [Signﬂl Progressive
" Sync. " Resize H ———" lideo Signal
Settings Position Settings Reset Settings Resize
Conmputer Input Reset
Extended Reset Extended Extended

Info Info Info

Reset Reset Reset

([#]1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit | [ [#1:Select [Enter]:Enter [Menu]:Exit | ([ [#]1:Select [Enter]:Enter [Henul:zExit )

Submeniu Functie

Auto Setup Selecteaza daca, la schimbarea sursei de intrare, functia de reglare automata pentru optimizarea automata a imaginilor este ,,ON (Pornit)”
(Configurare automatd) | sau ,,OFF (Oprit)”. @ pagina 12

Tracking (Urmarire)® | Ajusteaza imaginile de la computer, cand in imagini apar dungi verticale. @ pagina 12
Sync. (Sincronizare)® | Ajusteaza imaginile de la computer cand in imagini apar sclipiri, neclaritati sau interferente. @ pagina 13

Position (Pozitie) Deplaseaza pozitia de afisare a imaginii pe verticala sau pe orizontala.
Progressive (Ajustarea este posibila numai cand sunt introduse semnale video complex sau S-Video.)
(Progresiv) OFF (Oprit): Conversia IP se efectueaza pentru fiecare camp din ecran. Acest lucru este ideal cand vizualizati imagini cu multa miscare.

ON (Pornlt) Semnalelor Interleaved (Intretesut)® (1) li se face conversia in semnale progressive (progresw)» (p)- Acest lucru este ideal cand
vizualizati imagini statice.
Computer Input Selecteaza semnalul de intrare in conformitate cu echipamentul conectat la port-ul Computer.

(Intrare computer) Daca este setat pe ,,Auto”, semnalul de intrare se seteaza automat in conformitate cu echipamentul conectat.
In cazul in care culorile nu apar corect cand selectati ,,Auto”, selectati manual semnalul corespunzator pentru echipamentul conectat.

Video Signal (Ajustarea este posibila numai cand sunt introduse semnale video complex/S-Video.)

(Semnal video) Seteazd formatul semnalului video.

Cu functia ,,Auto”, semnalele de imagine sunt recunoscute automat. Dacd apar interferente in imaginile proiectate sau daca nu apare nici
o imagine cand selectati ,,Auto”, selectati manual semnalul corespunzator.

Resize Seteaza aspect ratio (proportie)” pentru imaginile proiectate. @ pagina 21
(Redimensionare)
Reset (Resetare) Toate valorile de reglare din meniul ,,Signal (Semnal)”, cu exceptia ,,Computer Input (Intrare computer)”, revin la valorile lor implicite.

Apasati butonul [Enter] de la telecomanda sau de la panoul de control al proiectorului.
Pentru a readuce toate elementele de meniu la valorile implicite, consultati ,,Reset All (Resetare generald)”. @ pagina 39




Lista functiilor

35

Meniul ,,Settings (Setari)”

Inage
Keystone
Zoom

. [mage Shift

)l Operation Lock
Pointer Shape
Brightness Control
Volune
Reset

Signal

Settings

Extended
Info

Reset

OFF
Pointer 1
High
10

[ [#]1:5elect [Enter]:Enter

[Menu]:Exit |

Submeniu Functie

Keystone (Distorsiune
trapezoidald)

Corecteaza distorsiunea trapezoidala verticala din imagini.

Zoom (Transfocare)

Regleaza dimensiunea imaginii proiectate.
Wide (Lat): Larger Tele (Tele mai mare): Smaller (Mai mic)

Image Shift
(Deplasarea imaginii)

Regleaza pozitia de proiectic. @ pagina 16

Operation Lock
(Blocare operare)

Cand este setata pe ,,ON (Pornit)”, se va dezactiva functionarea tuturor butoanelor de la panoul de control al proiectorului, cu exceptia
butonului [Power] (Alimentare). @ pagina 29

Pointer Shape
(Forma indicator)

Se poate selecta forma indicatorului. @ pagina 21
Pointer 1 (Indicator 3): i Pointer 2 (Indicator 3): ‘Yy Pointer 3 (Indicator 3): =\

Brightness Control
(Control luminozitate)

Acesta va permite sd stabiliti una din cele doud setéri pentru luminozitatea ldmpii.

Selectati ,,Low (Scdzuta)” daca imaginile proiectate sunt prea luminoase, precum la proiectarea imaginilor intr-o incapere Intunecoasa
sau pe un ecran mic.

Cand este selectatd optiunea ,,Low (Scazutd)”, luminozitatea imaginilor este redusa, cantitatea de electricitate consumata si zgomotul
produs in timpul proiectiei sunt reduse, iar durata de viata a ldmpii creste. (Consum de energie electrica: o scadere de aproximativ

18 W, durata de viatad a 1ampii: aproximativ de 1,5 ori mai mult)

Volume (Volum)

Regleaza volumul. @ pagina 17

Reset (Resetare)

Valorile de reglare pentru functiile meniului ,,Settings (Setari)” revin la valorile lor implicite, cu exceptia ,,Image Shift
(Deplasare imagine)” si ,,Zoom” (Transfocare).
Pentru a readuce toate elementele de meniu la valorile implicite, consultati ,,Reset All (Resetare generald)”. @ pagina 39




Lista functiilor 36

Meniul ,,Extended (Extins)”

Image Return
Display

Signal lUser’s Logo
Projection Front
Settings Operation
. Link 211 OFF
Extended <1 language English
" Reset

Info

Reset

([#1:Select [Enter]:Enter [Henul:zExit )

Submeniu Functie

Display (Afisare) | Permite efectuarea setarilor referitoare la afisajul proiectorului.
Message (Mesaj):
Seteaza daca numele sursei de intrare sau numele modului de culoare sau un mesaj se afiseaza pe ecran (,,ON” - Activat) sau nu se afiseaza
(,,OFF” - Dezactivat) la momente precum schimbarea sursei de intrare sau a modului color sau cand nu se introduc semnale de imagine.
Background Color (Culoare fundal):
Seteaza starea ecranului la apasarea butonului [A/V Mute] (Anulare audio-video) de la telecomanda sau cand nu se introduce nici
un semnal de imagine in ,,Black (Negru)”, ,,Blue (Albastru)” sau ,,Logo (Sigla)”.
Startup Screen (Ecran pornire):

Ecranul de pornire (imaginea proiectatd la pornirea proiectorului) se afiseaza la pornire (ON- Activat) sau nu se afigeaza
(OFF - Dezactivat). Setarea se activeaza dupa oprirea si repornirea sursei de alimentare.

User’s Logo Schimba sigla de utilizator care este afisata ca fundal si in timpul modului A/V Mute (Anulare audio-video). @ pagina 63
(Sigla utilizator)

Projection Seteaza pozitia de proiectie pentru proiector. @ pagina 55

(Proiectie) ,Front (Din fatd)” ,,Front/Ceiling (Din fatd/Tavan)” ,,Rear (Din spate)” ,,Rear/Ceiling (Din spate/Tavan)”

Tinand apasat butonul [A/V Mute] (Anulare audio-video) timp de aproximativ 5 secunde, aveti posibilitatea sa modificati configurarea
proiectiei in urmatoarele moduri.

Front (Din fatd) <> Front Ceiling (Tavan din fata)
Rear (Din spate) «» Rear Ceiling (Tavan din spate)




Lista functiilor

Submeniu Functie

Operation Direct Power ON (Pornire directa la alimentare):

(Functionare) Stabileste daca pornirea directd la alimentare este activata (,,0N”) sau dezactivata (,,OFF”).
Cand optiunea este setatd pe ,,ON” (Activat) si ldsati cablul de alimentare conectat la o priza de perete, aveti grija ca supratensiunile
tranzitorii bruste, care pot surveni cand revine tensiunea dupa o pana de curent, pot provoca pornirea automata a proiectorului.

Sleep Mode (Mod inactiv):
Seteazd daca proiectia se opreste automat (,,ON”) sau nu (,,OFF”) cand nu se efectueaza nici o operatie timp de aproximativ 30 minute
in care nu intrd nici un semnal de imagine.

Fan Speed (Viteza ventilator):
Setati aceasta optiune pe ,,High” (Mare) cand utilizati proiectorul la o altitudine de aproximativ 1500 m.

Link 21L Stabileste daca se utilizeaza sau nu software-ul utilitar EMP Link 21L.
Pentru a activa EMP Link 21L, opriti alimentarea proiectorului si asteptati pana la terminarea perioadei de racire.

Language Stabileste limba pentru afisarea de mesaje.
(Limba)
Reset (Resetare) | Readuce setérile ,,.Display (Afisare)” si ,,Operation (Functionare)” din meniul ,,Extended (Extins)” la valorile implicite, cu exceptia setarii

»Fan Speed (Viteza ventilator)”.
Pentru a readuce toate elementele de meniu la valorile implicite, consultati ,,Reset All (Resetare generala)”. @ pagina 39




Lista functiilor

Meniul ,,Info”

38

Permite verificarea starii semnalelor de imagine proiectate si a starii proiectorului. (Numai pentru afisare)

Computer/Video RGB/Component video (Video descompus)”

Inage

Lamp Hours (High Brightness) OH
(Low Brightness) 00

Signal
Source

Input Signal
Resolution
Refresh Rate

Settings

Extended

< Sync Info

Info

Reset

Composite video (Video complex)”/ S-Video”

Image
Lamp Hours (High Brightness)
(Low Brightness)
Video

Signal
Source
Video Signal

Conmputer
Settings

Extended
[Infu

Reset

[ [#]1:Select

[Menu] :Exit | ([#]:Select [Menu]:Exit )

Submeniu Functie

Lamp-Hours
(Ore lampa)

Afiseaza durata cumulatad de functionare a lampii.
Cand se atinge momentul de avertlzare pentru lampa, caracterele sunt afisate cu galben. Durata cumulatad de functionare
de la 0 la 10 ore se va afisa ca ,,0H”. Incepand de la ,,10H”, afisarea va fi n unitati de 1 ora.

Source (Sursa)

Afiseaza sursa de intrare care este proiectata.

Input Signal
(Semnal intrare)

Afiseaza setarile semnalului de intrare.
(Nu apare cand sursa de intrare este video complex sau S-Video.)

Resolution (Rezolutie)

Afiseaza rezolutia de intrare.
(Nu apare cand sursa de intrare este video complex sau S-Video.)

Video Signal
(Semnal video)

Arata formatul semnalului video.
(Nu se afiseaza pentru imagini de la computer, video RGB sau video descompus).

Refresh Rate (Rata de
relmprospatare)»

Afiseaza rata de reimprospatare.
(Nu apare cand sursa de intrare este video complex sau S-Video.)

Sync. (Sincronizare)®
Info (Informatii
despre sincronizare)

Informatiile din acest meniu pot fi necesare cand solicitati o interventie de service la furnizor sau la adresa cea mai
aproplata din sectiunea ,,Conditii de garantie 1nternat10nal“” din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranta/
Conditii globale de garantie.

(Nu apare cand sursa de intrare este video complex sau S-Video.)




Lista functiilor

Meniul ,,Reset (Resetare)”

Inage
Reset 411

Signal Lanp-Hours Reset

Settings

Fxtended

Info

Reset

([#1:Select [Enter]:Enter

[Menul:Exit |

39

Submeniu Functie

Reset All (Resetare
generald)

Reseteaza toate elementele din toate meniurile la valorile implicite.
*Setarile ,,Computer Input (Intrare computer)”, ,,Zoom (Transfocare)”, ,,Image Shift (Deplasare imagine)”,
»uUser’s Logo (Sigla utilizator)”, ,,Lamp-Hours (Ore lampa)” si ,,Language (Limba)” nu se vor reseta la valorile implicite.

Lamp-Hours Reset
(Resetare ore lampa)

Sterge durata cumulata de functionare a lampii si o reseteaza la ,,0H”. Efectuati aceasta procedura cand inlocuiti lampa.




Rezolvarea problemelor

Acest capitol descrie modul de identificare a problemelor si ce trebuie facut cand survine o problema.

Utilizarea functiei Help (Ajutor) ............ccccce. 41
Rezolvarea problemelor.........cccoovmiriiiiinee, 43
S ANOTMAL ...ttt 43

* Citirea indicatoarelor.........cceeeeeecccnniecssnnicsssnnnecssnsecsssnnsees 43
*Indicatorul Power (Alimentare) lumineaza rosu........................ 43

® AVETTISINCIIE ...ttt et ettt 44

* Lampa sau indicatorul Temp clipeste portocaliu....................... 44

* Cand indicatoarele nu ajuta..........ccceeervnricncsnniccssnrecsssnnsees 46

* Probleme referitoare la imagini ..........ccceeeeveeevieeeecieeenciieeeeeen. 47
*Probleme la pornirea proi€Cti€i.........ccceeevueeriueeriueeenieenieenieenneee. 52

¢ Alte ProbIEmME ....coeviiiiiiiiiiiiiiiee e 52



Utilizarea functiei Help (Ajutor)

Daca survine o problema cu proiectorul, functia Help (Ajutor) va asista
la rezolvarea problemei prin afigéri pe ecran. Utilizeaza o serie de meniuri
intr-un format tip intrebare-raspuns.

PROCEDURA

—

(7 ) Afisati meniul Help (Ajutor).

De la telecomanda De la panoul de control

A/VMute Freeze
(o] (wm)

Color
Mode Menu

Video

Search

Resize Help

41

Selectati un element de meniu.

[Help]
Problens with image &

There is no sound.
Select a different Tanguage.

Select the item you need help with, then confirm or modify
settings and connections.

([#]1:Select [Enter]:zEnter [Helpl:Exit )
De la telecomanda

De la panoul de control

4
NN
6 8

(Pointer) A/VMute Freeze

Confirmati selectia.

De la panoul de control

De la telecomanda

A/V Mute Freeze



Utilizarea functiei Help (Ajutor) 42

Repetati operatiile de la pasii 2 si 3 pentru a parcurge
elemente mai detaliate ale meniului.

[Help] Return
Ho_image appears on the screen. &

The image is not in focus.

The image is unsteady.

The image colors don’t look right.

The image is too dark.

The image is distorted.

The image is small or moves to one side.

[[Esc]:Return [#]:Select [Enter]:Enter [Helpl:zExit )

) Apasati butonul [Help] (Ajutor) pentru a iesi
din meniul de ajutor.

*"Sfat: Dacia functia Help (Ajutor) nu oferd o solutie pentru
problema, consultati sectiunea ,,Rezolvarea
problemelor” & pagina 43




43

Rezolvarea problemelor

Daca aveti o problema cu proiectorul, verificati mai intai indicatoarele proiectorului si consultati sectiunea ,,Citirea indicatoarelor” de mai jos.
Daca indicatoarele nu arata clar ce problema poate fi, consultati sectiunea ,,Cand indicatoarele nu ajuta”. @ pagina 46

Citirea indicatoarelor

Proiectorul este prevazut cu urmatoarele trei indicatoare care arata starea operationald a proiectorului.

— Indica starea operationald a proiectorului.
o Portocaliu:Conditie in asteptare
Proiectia incepe din nou cand se apasa butonul [Power] (Alimentare).
Cand indicatorul de stare se afla in aceasta conditie, se poate deconecta conectorul de alimentare
de la priza electrica.
o Verde :Incalzire in derulare
Durata de incalzire este de aproximativ 30 secunde. Dupa finalizarea incalzirii, indicatorul se va opri din clipire.

e Verde : Proiectie in derulare

A

* Indica starea lampii de proiectie.

* Indica starea temperaturii interne.

Urmatoarele tabele prezintd semnificatiile indicatoarelor si modul de remediere a problemelor pe care acestea le indica.
Daca toate indicatoarele sunt stinse, verificati daca ati conectat corect cablul de alimentare si daca exista tensiune de alimentare.

I Indicatorul Power (Alimentare) lumineaza rogu [L\ale]fikl @ : aprins -@-: clipeste O : off (oprit)
Stare Cauza Remediere sau Stare
Alimen- @ Rosu Eroare interna Opriti utilizarea proiectorului, deconectati cablul de alimentare de la priza electrica si contactati
tare w2l o furnizorul sau adresa cea mai apropiata din sectiunea ,,Conditii de garantie internationala”
@ T din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranta/Conditii globale de garantie.
| -@- Rosu
Alimen- @ Rosu Eroare legata de ventilator/ Opriti utilizarea proiectorului, deconectati cablul de alimentare de la priza electrica si contactati
tare Eroare de senzor furnizorul sau adresa cea mai apropiata din sectiunea ,,Conditii de garantie internationala”
S din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranta/Conditii globale de garantie.
' -:.:- Rosu




Rezolvarea problemelor 44

@ : aprins . clipeste O : off (oprit)

Stare Cauza Remediere sau Stare
Alimen-@ Rosu Eroare de temperatura interna Lampa se stinge automat si proiectia se opreste. Asteptati aproximativ 5 minute.
tare__ (supraincilzire) Dupa aproximativ 5 minute, proiectorul va comuta in modul asteptare, deci verificati urmdtoarele
O doua aspecte. Dupa verificare, apasati butonul [Power] (Alimentare) pentru a reporni alimentarea.
i @ Rosu * Verificati daca filtrul de aer si orificiul de evacuare a aerului sunt curate, iar proiectorul nu este

lipit de un perete.
*Daca filtrele de aer sunt blocate, curatati-le sau inlocuiti-le. @ pagina 56, 62

Daca problema persista si proiectorul continua sa se supraincalzeasca sau daca indicatoarele
continud sd arate o problema la pornire, opriti utilizarea proiectorului, deconectati cablul

de alimentare de la priza de perete si contactati furnizorul sau adresa cea mai apropiata

din sectiunea ,,Conditii de garantie internationala” din brosura Instructiuni pentru lucrul

in siguranta/Conditii globale de garantie.

Alimen- @  Rosu Avarie temporizator lampa/ Scoateti lampa afara si verificati daca este sparta. @ pagina 58

tare ., Lampa consumata Daca lampa nu este sparta, montati-o la loc si porniti alimentarea. Dacd lampa tot nu se aprinde,
- @ Rosu inlocuiti-o cu o lampa noua.
i O Daca problema persista, opriti utilizarea proiectorului si deconectati cablul de alimentare

de la priza electrica. Contactati apoi distribuitorul sau adresa cea mai apropiatd din sectiunea
,»Conditii de garantie internationala” din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranta/
Conditii globale de garantie

Daca lampa este spartd, inlocuiti-o cu una noud sau luati legatura cu distribuitorul local pentru
consultare suplimentara. Daca inlocuiti singuri lampa, aveti grija sa evitati cioburile de sticla.
(Proiectia nu se poate efectua pand cand nu se Inlocuieste lampa.)

Verificati daca lampa si capacul lampii sunt instalate ferm. Daca lampa sau capacul lampii
nu sunt instalate ferm, lampa nu se va aprinde.

I Lampa sau indicatorul Temp clipeste portocaliu [QVEiS I @ : aprins -@:: clipeste O : off (oprit)
Remediere sau Stare
Alimen- @~ Rosu Racirea cu viteza Nu este anormal, dar daca temperatura creste din nou prea mult, proiectia se va opri automat.
tare  ‘v° mare este in curs * Verificati daca filtrul de aer si orificiul de evacuare a aerului sunt curate si nu sunt pozitionate
G- O langa o suprafatd cum ar fi un perete .

§ ‘O Portocaliu *Daca filtrele de aer sunt infundate, curatati-le sau inlocuiti-le. @ pagina 56, 62




Rezolvarea problemelor 45

@ : aprins . clipeste O : off (oprit)

Remediere sau Stare

Alimen- @

tare

-0
i0

Instiintare de inlocuire a lampii | Inlocuiti lampa cu una noui. @ pagina 58
In cazul in care continuati sa utilizati lampa dupa trecerea perioadei de inlocuire, probabilitatea
Portocaliu de spargere a lampii creste. Inlocuiti lampa cu una noua cat mai curand posibil. Starea
indicatorului Power (Alimentare) difera in functie de starea proiectorului din momentul respectiv.

" Sfat

* Daca proiectorul nu functioneazd corespunzitor, chiar dacd toate indicatoarele aratd normal, consultati sectiunea
» Cand indicatoarele nu ajuta” de la pagina urmdatoare.

*Daca un indicator aratd o stare care nu apare in tabelele anterioare, contactati furnizorul sau adresa cea mai apropiata din
sectiunea ,,Conditii de garantie internationald” din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranti/Conditii globale de garantie.




Rezolvarea problemelor

Cand indicatoarele nu ajuta

Daca survine una dintre problemele urmatoare si indicatoarele nu oferd o solutie, consultati paginile corespunzatoare fiecarei probleme.

== Probleme referitoare la imagini ‘ Probleme la pornirea proiectiei

® Nu apare nici o imagine @ pagina 47 ® Alimentarea nu porneste @ pagina 52

Proiectia nu porneste, suprafata de proiectie este complet neagra,
suprafata de proiectie este complet albastra etc.

® Proiectia se opreste automat«®™ pagina 47 B\t probleme
® Se afigseaza mesajul ,Not Supported (Neacceptat).” ® Nu se aude nici un sunet sau
@ pagina 48 sunetul este slab @ pagina 52 :;?’
® Se afiseaza mesajul ,No Signal (Fara semnal).” @ pagina 48 ® Telecomanda nu functioneaz
@ Imaginile sunt neclare sau nefocalizate® pagina 49 @ pagina 53 |
@1in imagini apar interferente sau distorsiuni«@®* pagina 49
Apar probleme precum interferente, distorsiuni sau modele

alternative alb-negru.

® Imaginea este trunchiata (mare) sau mica«@® pagina 50
Se afigeaza numai o parte a imaginii.

® Culorile imaginii nu sunt corecte®™ pagina 51

Intreaga imagine apare in violet sau verde, imaginile sunt

in alb-negru, culorile apar sterse etc.

(Monitoarele si ecranele LCD ale computerelor au performante
diferite de reproducere a culorilor, astfel incat culorile proiectate

de proiector si culorile care apar pe monitor pot s nu se potriveasca
pe deplin, dar acesta nu este un semn al unei probleme.)

® Imaginile apar intunecate®* pagina 51

® Nu apare nimic pe monitorul extern @ pagina 51




Rezolvarea problemelor 47

I Probleme referitoare la imagini

B Nu apare nici o imagine

Verificati Remediere

Ati apasat butonul [Power] (Alimentare)? | Apasati butonul [Power] (Alimentare) pentru a porni alimentarea.

Indicatoarele sunt stinse? Cablul de alimentare nu este conectat corect sau tensiunea nu este furnizata normal. Conectati corect
cablul de alimentare al proiectorului.
Verificati dacd priza electrica de alimentare functioneaza.

Este activ modul A/V Mute Apasati butonul [A/V Mute] (Anulare audio-video) de la telecomanda pentru a revoca anularea
(Anulare audio-video)? audio-video. @™ pagina 20
Au fost efectuate corect setarile Resetati toate setarile. ,,Reset (Resetare)” — ,,Reset All (Resetare generald)” @ pagina 39

din meniul de configurare?

Imaginea proiectata este complet neagra? | Unele imagini de intrare, cum ar fi economizoarele de ecran, pot fi complet negre.

Numai cand proiectati imagini

de la computer

Sunt corecte setarile pentru formatul Daci la proiector este conectata o sursa composite video (video complex)” sau S-Video,
semnalului de imagine? utilizati comanda de meniu ,,Video Signal (Semnal video)” pentru a selecta formatul semnalului.
»Signal (Semnal)” — ,,Video Signal (Semnal video)” @ pagina 34

Numai cand proiectati imagini

de la o sursa video

B Proiectia se opreste automat

Verificati Remediere

S-a setat ,,Sleep Mode (Mod inactiv)” Cand comanda de meniu ,,Sleep Mode (Mod inactiv)” a fost setata pe ,,ON (Pornlt)” lampa se opreste
pe ,,ON (Pornit)”? automat daca nu se nu efectueaza nici o operatie timp de aproximativ 30 minute, in care nu intra nici
un semnal video. In acest moment, indicatorul Power (Alimentare) este aprlns portocahu Apasati
butonul [Power] (Alimentare) pentru a porni alimentarea. Daca nu doriti sa fie utilizat modul inactiv,
schimbati setarea ,,Sleep Mode (Mod inactiv)” pe ,,OFF (Oprit)”. ,,Extended (Extins)” — ,,Operation
(Functionare)” — ,,Sleep Mode (Mod inactiv)” @ pagina 37




Rezolvarea problemelor

48

B Se afiseaza mesajul ,Not Supported (Neacceptat).”

Verificati Remediere

Sunt corecte setarile pentru formatul
semnalului de imagine?
Numai cand proiectati imagini
de la o sursa video

Dacai la proiector este conectata o sursa composite video (video complex)” sau S-Video»,
utilizati comanda de meniu ,,Video Signal (Semnal video)” pentru a selecta formatul semnalului.
»Signal (Semnal)” —,,Video Signal (Semnal video)” @ pagina 34

Modul corespunde cu frecventa si
cu rezolutia semnalelor de imagine?

Numai cand proiectati imagini
de la computer

Pentru detalii despre modificarea rezolutiei si a frecventei semnalelor de imagine trimise de computer,
consultati documentatia computerului.
,,Lista monitoarelor acceptate” @@ pagina 71

B Se afiseaza mesajul ,No Signal (Fara semnal).”

Verificati Remediere

Cablurile sunt conectate corect?

Verificati daca toate cablurile necesare pentru proiectie sunt conectate ferm.

A fost selectat port-ul corect
de intrare video?

Pentru a schimba imaginea, apasati butonul [Computer], [S-Video] sau [Video] de la telecomanda
sau butonul [Source Search] (Cautare Sursa) de la telecomanda sau de la panoul de control
al proiectorului. @ pagina 18

Este pornita alimentarea computerului
sau a sursei video?

Porniti alimentarea dispozitivelor.

Sunt trimise semnale de imagine catre
proiector?

Numai cand proiectati imagini
de la un computer portabil sau

de la un computer cu ecran
LCD incorporat

Daca semnalele de imagine sunt redate numai pe monitorul LCD al computerului sau numai pe
monitorul auxiliar, trebuie sd modificati iesirea catre o destinatie externa si catre monitorul computerului.
La unele modele de computere, cand se trimit semnale de imagine spre exterior, acestea nu mai apar

pe monitorul LCD sau pe monitorul auxiliar.

@ Documentatia computerului, sub un titlu precum ,,External output (Iesire externd)” sau ,,Connecting
an external monitor (Conectarea unui monitor extern)”

Daca se face o conexiune cand alimentarea este deja pornita, este posibil ca tasta functionala [Fn]

care comuta semnalul video al computerului pe port-ul de iesire externa sa nu functioneze. Opriti, apoi
reporniti alimentarea pentru proiector si pentru computer.




Rezolvarea problemelor 49

B Imaginile sunt neclare sau nefocalizate

Verificati Remediere

Focalizarea a fost reglata corect? Rotiti inelul de focalizare al proiectorului pentru a regla focalizarea.

Mai este atasat capacul obiectivului? Scoateti capacul obiectivului.

Proiectorul este la distanta corecta? Distanta de proiectie recomandata este intre 87 cm si 1212 cm.

Valoarea de ajustare a distorsiunii Micsorati unghiul de proiectie pentru a reduce valoarea de corectie a distorsiunii trapezoidale (keystone).

trapezoidale este prea mare?

Valoarea de reglare a transfocarii este Mariti valoarea de reglare a transfocarii.

prea mica?

S-a format condens pe lentile? Daca proiectorul este mutat brusc dintr-un mediu rece intr-un mediu cald sau daca survine o modificare
brusca a temperaturii ambientale, pe suprafata lentilelor se poate forma condens, iar acesta poate face
ca imaginile sa apard neclare. Instalati proiectorul in camera cu aproximativ o ord inainte de a fi utilizat.
Daca pe lentile se formeaza condens, opriti alimentarea si asteptati sa dispara condensul.

® in imagini apar interferente sau distorsiuni

Verificati Remediere

Sunt corecte setarile pentru formatul Daca la proiector este conectata o sursa composite video (video complex)” sau S-Video,
semnalului de imagine? utilizati comanda de meniu ,,Video Signal (Semnal video)” pentru a selecta formatul semnalului.
»Signal (Semnal)” — ,,Video Signal (Semnal video)” @ pagina 34

Numai cand proiectati imagini

de la o sursa video

Cablurile sunt conectate corect? Verificati daca toate cablurile necesare pentru proiectie sunt conectate ferm.

Se utilizeaza un cablu prelungitor? Daca se utilizeaza un cablu prelungitor, este posibil ca interferenta electrica sa afecteze semnalele.
Utilizati cablurile accesorii si verificati daca acest lucru rezolva problema.

A fost selectata rezolutia corecta? Setati computerul astfel incat semnalele de iesire sa fie compatibile cu acest proiector.
,Lista monitoarelor acceptate” @ pagina 71 @ Documentatia computerului.

Numai cand proiectati imagini

de la computer

Setarile ,,Sync. (Sincronizare)®” Pentru a efectua ajustarea automata, apasati butonul [Auto] de la telecomanda sau butonul [Enter]
si ,,Tracking (Urmarire)”” au fost de la panoul de control al proiectorului. Daca imaginile nu s-au reglat corect dupa utilizarea reglarii
reglate corect? automate, aveti posibilitatea sa efectuati reglari utilizand functiile ,,Sync. (Sincronizare)” si ,, Tracking

. (Urmarire)”. @ pagina 12, 13
Numai pentru semnale de
la computer si video RGB




Rezolvarea problemelor

B Imaginea este trunchiata (mare) sau mica

50

Verificati Remediere

Setarea ,,Aspect ratio (Proportie)””
a fost stabilita corect?

Apasati butonul [Resize] (Redimensionare) de la telecomanda. @ pagina 21

Imaginea este inca marita de functia
de transfocare E?

Apasati butonul [Esc] de la telecomanda pentru a revoca functia de E-Zoom (Transfocare E).
@ pagina 22

A fost reglata corect setarea
»Position (Pozitie)”?

Daca sunt proiectate imagini analogice RGB de la computer sau imagini video RGB, apasati butonul
[Auto] de la telecomanda sau butonul [Enter] de la panoul de control al proiectorului pentru a realiza
ajustarea automata.

Dacd imaginile nu s-au reglat corect dupa utilizarea functiei de configurare automata, reglati setarile

manual utilizind comanda de meniu ,,Position (Pozitie)”.

Daca sunt introduse alte semnale decat imagini RGB analogice de la un computer sau imagini video

RGB, reglati setdrile manual, utilizind comanda de meniu ,,Position (Pozitie)”. ,,Signal (Semnal)” —

,Position (Pozitie)” @ pagina 34

Computerul a fost setat pentru
afigsare duala?

Numai cand proiectati imagini

de la computer

Daca s-a activat afisarea duala din fereastra Display Properties (Proprietati afisare) din panoul

de control (Control Panel) al computerului, proiectorul va proiecta numai aproximativ jumatate

din imaginea de pe ecranul computerului. Pentru a afisa imaginea de pe ecranul computerului

in intregime, dezactivati setarea de afisare duala. @ Documentatia driverului video al computerului

A fost selectata rezolutia corecta?

Numai cand proiectati imagini

de la computer

Setati computerul astfel incat semnalele de iesire sd fie compatibile cu acest proiector.
,Lista monitoarelor acceptate” @ pagina 71 @ Documentatia computerului




Rezolvarea problemelor

B Culorile imaginii nu sunt corecte

Verificati
Setarile semnalului de intrare
se potrivesc cu semnalele
de la dispozitivul conectat?

51

Remediere

Dacai la proiector este conectata o sursda composite video (video complex)” sau S-Video™, utilizati
comanda de meniu ,,Video Signal (Semnal video)” pentru a selecta formatul semnalului video.
»dignal (Semnal)” - ,,Video Signal (Semnal video)” @ pagina 34

Luminozitatea imaginii a fost
ajustata corect?

Pentru a regla luminozitatea, utilizati comanda de meniu ,,Brightness (Luminozitate)”.
»Image (Imagine)” — ,,Brightness (Luminozitate)” @ pagina 33

Cablurile sunt conectate corect?

Verificati daca toate cablurile necesare pentru proiectie sunt conectate ferm.

Setarea contrast” a imaginii a fost
ajustata corect?

Pentru a regla contrastul, utilizati comanda de meniu ,,Contrast”. ,,Image (Imagine)” —,,Contrast”
@ pagina 33

Culoarea a fost ajustata corect?

Pentru a regla culoarea, utilizati comanda de meniu ,,Color Adjustment (Reglare culoare)”.
»Image (Imagine)” —,,Color Adjustment (Reglare culoare)” @ pagina 33

Au fost ajustate corect intensitatea
si nuanta culorii?

Numai cand proiectati imagini

de la o sursa video

Pentru a regla saturatia si nuanta culorii, utilizati comenzile de meniu ,,Color Intensity (Intensitate
culoare)” si ,,Tint (Nuanta)”. ,,Image (Imagine)” — ,,Color Intensity (Intensitate culoare)”,
,»Tint (Nuanta)” @ pagina 33

M Imaginile apar intunecate

Verificati
Au fost ajustate corect luminozitatea
si luminanta imaginii?

Remediere

Pentru a regla luminozitatea si luminanta, utilizati comenzile de meniu ,,Brightness (Luminozitate)”
si ,,Brightness Control (Control luminozitate)”.

»Image (Imagine)” - ,,Brightness (Luminozitate)” @ pagina 33 ,,Settings (Setari)” — ,,Brightness
Control (Control luminozitate)” @ pagina 35

Setarea contrast” a imaginii a fost
ajustata corect?

Pentru a regla contrastul, utilizati comanda de meniu ,,Contrast”. ,,Image (Imagine)” —,,Contrast”
@ pagina 33

Lampa este pe cale sa fie inlocuita?

Cand lampa este aproape de momentul nlocuirii, imaginile devin mai intunecate si calitatea culorilor
se reduce. Cand se Intdmpla acest lucru, lampa trebuie inlocuitd cu una noua. @ pagina 58

B Pe monitorul extern nu apare nimic

Remediere

Verificati

Sunt proiectate imagini de la alt port
decat port-ul computerului?

Singurele imagini care pot fi afisate pe un monitor extern sunt cele de la port-ul computerului. Nu aveti
posibilitatea sa trimiteti imagini de la echipamente video catre un monitor extern. @ pagina 65




Rezolvarea problemelor 52

I Probleme la pornirea proiectiei

H Alimentarea nu porneste

Verificati Remediere

Ati apasat butonul [Power] (Alimentare)? | Apasati butonul [Power] (Alimentare) pentru a porni alimentarea.

Sunt stinse toate indicatoarele? Cablul de alimentare nu este corect conectat sau nu exista tensiune de alimentare. Conectati corect cablul
de alimentare la proiector.
Ca varianta, verificati intrerupatorul pentru a vedea daca exista tensiune de alimentare.

Indicatoarele se sting si se aprind cand Este posibil sa existe un contact slab in cablul de alimentare, sau cablul de alimentare sa fie defect.
atingeti cablul de alimentare? Reintroduceti cablul de alimentare. Daca problema persista, opriti utilizarea proiectorului, deconectati
cablul de alimentare de la priza electrica de perete §i contactati adresa cea mai apropiata din sectiunea
,»Conditii de garantie internationald” din brosura Instructiuni pentru lucrul in siguranta/Conditii
globale de garantie.

I Alte probleme

B Nu se aude nici un sunet sau sunetul este slab

Verificati Remediere

Sursa audio este conectata corect? Verificati conectarea cablului la port-ul Audio.

Volumul a fost reglat la setarea minima? | Reglati volumul astfel incat sa se poata auzi sunetul. @ pagina 17

Este activ modul A/V Mute Apasati butonul [A/V Mute] (Anulare audio-video) de la telecomanda pentru a revoca functia
(Anulare audio-video)? [A/V Mute] (Anularea audio-video). @ pagina 20




Rezolvarea problemelor

M Telecomanda nu functioneaza

53

Verificati Remediere

Cand actionati telecomanda, suprafata
de emisie a luminii de la telecomanda
este orientata spre suprafata de receptie
a luminii de la distanta?

Orientati telecomanda spre zona de receptie a luminii de la distanta.
Unghiul de functionare pentru telecomanda este de aproximativ £30° pe orizontala si de aproximativ
+15° pe verticala.

Telecomanda este prea departe
de proiector?

Raza de actiune a telecomenzii este de aproximativ 6 m.

Pe zona de receptie a luminii de

la distanta ajunge lumina directa
a soarelui sau lumina puternica

de la lampi fluorescente?

Instalati proiectorul intr-un loc in care sd nu ajungd lumina puternica pe zona de receptie a luminii
de la telecomanda.

Bateriile sunt descarcate sau nu au fost
introduse corect?

Introduceti baterii noi, asigurandu-va ca sunt introduse corect. @ pagina 57

Ati apasat un buton de la telecomanda
mai mult de 30 secunde?

Daca unul din butoanele telecomenzii este apasat mai mult de 30 secunde, telecomanda inceteaza
trimiterea de semnale (modul inactiv al telecomenzii) . Scopul acestei functii este sa se Impiedice
consumarea bateriilor datorita asezarii unui obiect pe telecomanda.

Cand se elibereaza butonul, functionarea normald a telecomenzii se va relua.




Anexe

Acest capitol furnizeaza informatii despre procedurile de intretinere pentru asigurarea celui mai bun nivel de performanta a proiectorului.

Instalare ... 55

e Instalarea ProiectorulUi...........ccevcveeiicicneicnscnnccssnneccscnnnnes 5§

INtretinere ... 56

L G111 1 7 ) o OO 56

*Curatarea carcasei proiectorulul .........ccceeevcveeerciieeenieeeniieeennen. 56

e Curdtarea lentilelor .........ccooovieiieecii e 56
*Curatarea filtrelor de aer si a orificiului pentru

ASPITarea ACTUIUL........eiiuiiiiiiiiii e 56

* inlocuirea conSUMADIlElOr ..........cevueereerrersesseresessessessesenes 57

e Tnlocuirea bateriilor .............cooveveveeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 57

*Perioada de Tnlocuire a [aMpii .....ccceeeeeveeveeeiieeiieeie e, 58

« TN1OCUITea TAMPIT ... 58

*Resetarea duratei de functionare a 1ampii.........ccceeeeeeeeeeneennnen. 61

«Inlocuirea fIrUlui de AT ...........ovvuveveeeeeeeeeeeeeeeeeee e 62

Capturarea unei sigle de utilizator .................... 63

Verificarea imaginilor proiectate pe un monitor
extern (lesire monitor).........ccocccceeiiiirecenccnneeneens 65

Accesorii optionale si consumabile.................. 66
* ACCESOTIL OPHONALL......eeeuieeiiieiieeiie et 66
CCONSUMADILE ...t ee e e e e e eeeeaas 66

(€] oY== 1 67

Lista comenzilor ESC/VP21.......ouomeieieieiieecreens 69

® LiSta COMENZIIOL ...oveueereenirennereeeceeenecreeeeceenecseesecsessssenessanees 69
* Configuratia cablurilor ............ceceeeeeinneeecnsneeecssnneeccsnnnes 69

e ConeXIUNEA USB ..ot eeeeeeaas 69
* Configurarea conexiunii USB........ccccceeeinvvnnnicccsscsnnercccsnes 70

Lista monitoarelor acceptate ...........c.cc.cane.c.e. 71
*Computer/Video RGB .........cccciiiiiiiiiiiceecee e 71
*Video descompus/RGB .......cccoooviiiiiiiiiiiiieeee e 71
*Video complex/S-VIdeo ........ccovuveriiiriieiiieie e 71

Specificatii ........ccccvrrnreiiiin e, 72

ASPECT ... s 73



55

Instalarea Proiectorului « Proiectie din fata/tavan (Proiectie din fata/tavan)

Proiectorul accepta urmatoarele patru metode diferite de proiectie care
va permit sa alegeti cea mai buna metoda de afisare a imaginilor.

HAte n;ie: « Inainte de instalarea proiectorului, aveti grija sa cititi
mai intdi brosura separata Instructiuni pentru lucrul
in siguranta/Conditii globale de garantie.

* Nu instalati proiectorul pe o parte pentru proiectii, Q

deoarece este posibil sa apara erori in functionare.
* Proiectie din fata (Proiectie din fata) > m

i * Proiectie din spate/tavan utilizdnd un ecran translucid
(Proiectie din spate/tavan)

* Proiectie din spate utilizadnd un ecran translucid
(Proiectie din spate)

N

* Pentru a suspenda proiectorul de tavan, este necesard o metoda speciala
de instalare. Daca doriti sa utilizati aceasta metoda de instalare, luati
legatura cu furnizorul. La suspendarea proiectorului de tavan este
necesar sa atasati dispozitivul optional de montare. @ pagina 66

"Sfat: Cand utilizati proiectia de pe tavan sau proiectia
cu ecran translucid, setati comanda ,, Projection
(Proiectie)” din meniul ,,Extended (Extins)” pentru
a corespunde cu metoda de instalare. @ pagina 36




Intretinere

Aceastd sectiune descrie activitati de intretinere precum curatarea
proiectorului si inlocuirea componentelor consumabile.

Curatare

Proiectorul trebuie curdtat cand devine murdar sau cand calitatea
imaginilor proiectate incepe sa se deterioreze.

BAtentie: Inainte de curdtare, asigurati-vi cd ati citit brosura
separatd Instructiuni pentru lucrul in siguranti/
Conditii globale de garantie.

Il Curatarea carcasei proiectorului

Curatati carcasa proiectorului stergind-o usor cu o carpa moale.

Daca proiectorul este foarte murdar, umeziti carpa in apd cu putin
detergent neutru, apoi stoarceti-o bine Tnainte sa o utilizati pentru stergerea
carcasei proiectorului. Stergeti apoi inca o datd cu o carpa moale si uscata.

BAtentie: Nu utilizati substante volatile insolubile, alcool sau
diluant pentru a curdta carcasa proiectorului. Acestea
pot provoca zgdrieturi sau decojirea peliculei de finisare
care acoperd proiectorul.

56

Curatarea filtrelor de aer si a orificiului pentru
aspirarea aerului

Daca se acumuleaza praf pe filtrul de aer sau in orificiul pentru
aspirarea aerului, temperatura din interiorul proiectorului poate

sa creasca, aparand probleme de functionare si micsorandu-se
durata de viatd a motorului optic.

Se recomanda sa curdtati aceste componente cel putin o data la trei
luni. Daca utilizati proiectorul in medii cu mult praf, curatati aceste
componente mai des.

I Curatarea lentilelor

Utilizati un dispozitiv comercial de suflare a aerului sau utilizati hartie
de curatare a lentilelor pentru a sterge cu grija lentilele.

" Sfat: Daci filtrele de aer s-au rupt sau dacda reapare mesajul
de avertizare dupa ce filtrele de aer au fost curatate,
acestea trebuie inlocuite. Inlocuiti-le cu filtre de aer noi.

Consultati ,Inlocuirea filtrului de aer”. & pagina 62

BAtentie: Nu frecati lentilele cu materiale dure si nu le expuneti
la socuri, deoarece se pot deteriora cu usurintd.




intretinere

inlocuirea consumabilelor Introduceti bateriile.

Verificati pozitia semnelor (+) si (—) din interiorul
suportului pentru baterii, pentru a va asigura ca bateriile
sunt introduse corect.

Aceastd sectiune explicd cum se inlocuiesc bateriile telecomenzii, lampa
si filtrele de aer.

W inlocuirea bateriilor

Daca survin intarzieri ale duratei de raspuns a telecomenzii sau daca
aceasta nu mai functioneaza dupa ce a functionat o perioada, inseamna

ca probabil bateriile sunt aproape descircate. Inlocuiti bateriile.

Pregatiti doua baterii alcaline tip AAA pentru a le utiliza cand este necesar.

BAtentie: Inainte de a manevra bateriile, asigurati-vi cd
ati citit brosura separata Instructiuni pentru lucrul
in siguranta/Conditii globale de garantie.

Montati la loc capacul bateriilor.

Apasati capacul compartimentului bateriilor pana cand
acesta face clic.

PROCEDURA

Scoateti capacul bateriilor.

In timp ce impingeti opritorul de la capacul compartimentului
bateriilor, ridicati capacul in sus.




intretinere

I Perioada de inlocuire a lampii

Este momentul sa Tnlocuiti lampa atunci cand:

*Sfat:

» Pe ecran apare mesajul ,Replace the Lamp (inlocuiti lampa).”,
la pornirea proiectiei

Se va afisa un mesaj.

» Cand indicatorul Lamp clipeste portocaliu

se—‘,«,\\

2xR—=—1— Clipeste portocaliu

* Mesajul de inlocuire a lampii este setat sa apara dupd
urmdatoarele perioade de timp, in scopul mentinerii
luminozitatii si calitatii initiale a imaginilor proiectate.

» Brightness Control (Control luminozitate)” @& pagina 35
+ Cand se utilizeazd continuu la luminozitate mare:
Aproximativ 1900 ore:
+ Cand se utilizeaza continuu la luminozitate mica:
Aproximativ 2900 ore:

o In cazul in care continuati si utilizati lampa dupa
aceastd perioadd, posibilitatea de spargere a lampii devine
mai mare. Cand apare mesajul despre inlocuirea lampii,
inlocuiti lampa cu una noud cdt mai curdnd posibil, chiar
dacd aceasta mai functioneazd.

o In functie de caracteristicile limpii si de modul in care
a fost utilizata, este posibil ca lampa sa devind mai
intunecatd sau sa nu mai functioneze inainte sa apard
mesajul de avertizare. Trebuie sa aveti intotdeauna
pregatitd o lampa de schimb pentru situatia in care
devine necesard.

* Pentru achizitionarea unei lampi de schimb, luati
legdtura cu distribuitorul.

W inlocuirea lampii

* Imaginea proiectata devine intunecata sau incepe
sa se deterioreze

HAtentie:

* Dacd inlocuiti lampa deoarece aceasta nu mai
functioneaza, este posibil ca lampa sa fie spartd.

Dacda inlocuiti lampa unui proiector care a fost instalat
pe tavan, trebuie intotdeauna sa presupuneti ca lampa
este sparta si trebuie sa fiti foarte atenti cind scoateti
capacul lampii.

* Asteptati pand cdnd lampa s-a rdcit suficient inainte
de a scoate capacul lampii. Pentru a permite lampii
sd se raceascd suficient dupd oprirea alimentarii,
asteptati aproximativ o ord.

58



intretinere 59

Desurubati cele doua suruburi de fixare a lampii.

Desurubati cele doud suruburi de fixare a lampii
cu surubelnita care insoteste lampa de schimb
(sau cu alta surubelnita in cruce).

PROCEDURA

Dupa ce ati oprit alimentarea proiectorului si auziti
buzerul de confirmare ca emite doua semnale sonore,
deconectati cablul de alimentare.

Asteptati pana cand lampa s-a racit, apoi scoateti
capacul lampii de la baza proiectorului.

Slabiti surubul de fixare a capacului lampii cu surubelnita
livrata impreuna cu lampa de schimb (sau cu altd surubelnita
in cruce).

Glisati apoi capacul 1ampii drept in fata si ridicati-1 pentru
a-1 scoate.

Scoateti lampa.

Tineti lampa asa cum este aratat in ilustratia de mai jos,
ridicati-o §i scoateti-o afara din proiector.

Daca lampa este sparta, inlocuiti-o cu una noud sau luati
legatura cu distribuitorul local pentru consultare suplimentara.
Daca inlocuiti singuri lampa, aveti grija sa evitati cioburile

de sticla.




intretinere

| Instalati noua lampa.

Introduceti noua lampa astfel incét aceasta sa se fixeze corect
si, dupa ce a intrat complet, strangeti cele doua suruburi.

nstalati capacul lampii.
™ Glisati capacul lampii si strangeti suruburile de fixare
a capacului.

“'Sfat:  eInstalati ferm lampa. Ca masura de precautie, dacd
este scos capacul lampii aceasta se opreste automat.
Mai mult, dacd lampa sau capacul lampii nu sunt
instalate ferm, lampa nu se va aprinde.

*Lampa contine mercur. Dezafectati corespunzdtor
lampile uzate, conform reglementarilor locale.




intretinere

Selectati ,,Reset (Resetare)” din meniul

de configurare, apoi selectati ,Lamp-Hours

reset (Resetare ore lampa)”.

Pentru detalii despre aceasta operatie, consultati ,,Utilizarea
meniului de configurare”. @ pagina 32

Verificati in ghidul din partea inferioara a ecranului butoanele
pe care aveti posibilitatea sa le utilizati si operatiile pe care
acestea le efectucaza.

I Resetarea duratei de functionare a lampii

Proiectorul are un contor intern care urmareste timpul de functionare

a ldmpii. Cand durata cumulata de functionare a atins o anumita valoare,
va fi afigsat un mesaj de avertizare despre inlocuire. Asadar, dupa inlocuirea
lampii cu una noud, contorul trebuie sa fie resetat. Acest lucru se realizeaza
utilizdnd meniul de configurare.

“'Sfat:  Nu resetati durata de functionare a lampii decit dupa
inlocuirea lampii, altfel perioada de inlocuire a lampii De la telecomanda

nu va fi indicata corect. (Foe) vt o
(o) (ton)
Monlgre Menu

Cs)

Resize

De la panoul de control

PROCEDURA

i
RS
O

Conectati cablul de alimentare si porniti proiectorul.

Image Return
Reset 411

Signal Lanp-Hours Reset [+]
Settings
Extended

Info

[[Esc]:Return [#]1:Select [Enter]:Enter [Menu] :Exit |

Cand apare ,,Execute? (Executati?)”, selectati
»Yes (Da)”.
Durata de functionare a ldmpii va fi resetata.




intretinere

W inlocuirea filtrului de aer

Daca filtrele de aer s-au rupt sau daca reapare mesajul de avertizare dupa
ce filtrele de aer au fost curatate, acestea trebuie inlocuite.
Filtrul de aer poate fi inlocuit chiar daca proiectorul este instalat pe tavan.

PROCEDURA

Dupa ce ati oprit alimentarea proiectorului si auziti
buzerul de confirmare ca emite doua semnale sonore,
deconectati cablul de alimentare.

Scoateti filtrul de aer.

Introduceti degetul in scobitura filtrului si glisati-1 spre Tnainte
pentru a-l scoate.

Q

Oy X
7
] G

Scobitura

62

Instalati noul filtru de aer.

Glisati capacele filtrului de aer spre interior si impingeti-le pana
cand se fixeaza pe pozitie cu un clic.

. Sfat:

Dezafectati corespunziator filtrele de aer uzate, conform
reglementarilor locale.

Rama filtrului de aer: Policarbonat, plastic ABS
Filtru: Spumd poliuretanica




Capturarea unei sigle de utilizator 63

Aveti posibilitatea sa inregistrati imaginea proiectatd 1n mod curent ca sigla

Selectati ,,Extended (Extins)” din meniul
de utilizator.

de configurare, apoi selectati ,,User’s Logo
(Sigla utilizator)”.

~Sfat: L S DG ST O S D AT G0 (T Pentru detalii despre aceasta operatie, consultati ,,Utilizarea
se sterge. meniului de configurare”. @ pagina 32
Verificati in ghidul din partea inferioarad a ecranului ce butoane
de la telecomanda sau de la panoul de control aveti posibilitatea

sa utilizati si operatiile pe care acestea le efectueaza.

PROCEDURA

. .. . g - g . . - I Ret
Proiectati imaginea pe care doriti sa o utilizati ca sigla — bisplay i

Signal User’s Logo

de utilizator, apoi afigati meniul de configurare. Projection Front

Settings Operation
= < Link 211 OFF
De la telecomanda De la panoul de control Extended

Language English
Reset

Info

Reset

A/VMu\e Freeze
o)
omi

Video

Search

([EscI:Return [#1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit )

“Sfat:  eDaca functia ,,User’s Logo Protect (Protectie sigli
utilizator)” din ,,Password Protect (Protectie prin
parola)” este setata pe ,,ON (Pornit)”, se afiseaza
un mesaj si sigla de utilizator nu poate fi inregistrata.
Pentru a inregistra o sigla de utilizator, setati mai
intdi ,,User’s Logo Protect (Protectie sigli utilizator)”
pe , OFF (Oprit)”. & pagina 28

*Dacd au fost efectuate corectiile de distorsiune
trapezoidala, Zoom (Transfocare), E-Zoom
(Transfocare E) etc., functia in curs de executie
este revocatd cdind selectati meniul ,,User’s Logo
(Sigla utilizator)”.




Capturarea unei sigle de utilizator

Cand apare mesajul ,,Choose this image as
the User's Logo? (Alegeti aceasta imagine ca sigla
de utilizator?)”, selectati ,,Yes (Da)”.

64

*Sfat:

Siglele de utilizator pot fi salvate la dimensiuni de pina
la 400 % 300 puncte.

“'Sfat:  Cénd apasati butonul [Enter], fie de la telecomanda,
fie de la panoul de control al proiectorului, semnalul
de imagine va fi afisat cu rezolutia sa initiala; astfel,
daca se proiecteaza un semnal cu o rezolutie diferita
de cea a panoului proiectorului, sau daca se proiecteazd

o imagine video, dimensiunea de afisare se modifica.

Va fi afigata imaginea care trebuie inregistrata
si o caseta de selectare. Mutati caseta de selectare

pentru a selecta partea din imagine care se utilizeaza.

{"”

(>

([4#»]:Hove [Enter]:Set [Henu]:Exit

De la telecomanda

De la panoul de control

Enter

0o
5 6

Cand apare mesajul ,,Select this image?
(Selectati imaginea?)”, selectati ,,Yes (Da)”.

) Selectati rata de transfocare din ecranul de setare
~aratei de transfocare.

[User’s Logo]

Set the zoom rate.

Zoon rate:

0100z &
1200%
13002

[ [EsclzReturn [4»]:Select [Enter]:Execute [Menul:Exit )

Cand apare mesajul ,,Save this image? (Salvati
imaginea?)”, selectati ,,Yes (Da)”.

Imaginea va fi salvata. Dupa salvarea imaginii, se va afisa
mesajul ,,Completed (Finalizat).”.

“Sfat:  eSalvarea siglei de utilizator poate dura putin
(aproximativ 15 secunde). Nu utilizati proiectorul
sau orice alte surse conectate la proiector in timp
ce salvati sigla de utilizator, altfel pot rezulta erori
in functionarea proiectorului.

*Dupa salvarea siglei de utilizator, nu mai aveti

posibilitatea sa readuceti sigla la setarea implicitd.




Verificarea imaginilor proiectate pe un monitor extern (lesire monitor)

In timp ce efectuati prezentiri sau altele, aveti posibilitatea sa verificati
imaginile analogice RGB si video RGB de la un computer care introduce
semnale prin terminalul ,,Computer/Video descompus” prin conectarea
unui monitor extern la proiector.

\\\\\

Port pentru
monitor

Cablu livrat cu monitorul La port-ul Monitor Out
(lesire Monitor - negru)

. Sfat: e Imaginile video descompus, S-Video sau video complex
nu pot fi transmise cdtre un monitor extern.
e Indicatorul de setare a corectiei distorsiunii
trapezoidale §i meniurile de configurare si de ajutor
nu se transmit cdtre monitorul extern.




Accesorii optionale si consumabile 66

Daca sunt necesare, sunt disponibile urmatoarele accesorii optionale pentru achizitionare. Aceasta lista de accesorii optionale a fost actualizata in Aprilie 2005.
Detaliile despre accesorii se pot modifica fara notificari. Difera in functie de tara de achizitionare.

I Accesorii optionale

Geanta usoara pentru transport ELPKS16
Utilizati aceastd geantd pentru a transporta manual proiectorul.

Ecran 60" ELPSCO07

Ecran 80" ELPSCO08

Ecran 100" ELPSC10

Ecrane portabile tip rulou. (Aspect ratio (Proportie)” 4:3)

Ecran portabil 50" ELPSC06
Un ecran compact care poate fi transportat cu usurintd. (Proportie 4:3)

Cablu PC VGA-HD15 ELPKCO02
(1.8 m (6 ft.) -pentru mini D-Sub 15 pini/mini D-Sub 15 pini)
Identic cu cablul pentru computer livrat cu proiectorul.

Cablu PC VGA-HD15 ELPKC09

(3 m - pentru mini D-Sub 15 pini/mini D-Sub 15 pini)

Cablu PC VGA-HD15 ELPKC10

(20 m - pentru mini D-Sub 15 pini/mini D-Sub 15 pini)

In cazul in care cablul pentru computer livrat cu proiectorul este prea
scurt, utilizati unul dintre aceste cabluri mai lungi.

Cablu pentru semnal video descompus ELPKC19

(83 m - pentru mini D-Sub 15 pini/RCA tatax 3)

Se utilizeaza pentru a conecta o sursa de semnal component video
(video descompus)™.

Dispozitiv de montare pe tavan* ELPMB18
Se utilizeaza pentru a instala proiectorul pe tavan.

Placa pentru tavan * ELPFC03

Tub 370 (370 mm/argintiu)* ELPFP04

Tub 570 (570 mm/argintiu)* ELPFP05

Tub 770 (770 mm/argintiu)* ELPFP06

Se utilizeaza cand instalati proiectorul pe un tavan inalt sau pe un tavan fals.

* Pentru a suspenda proiectorul de tavan, este necesara o metoda speciala
de instalare. Daca doriti sa utilizati aceastd metoda de instalare, luati
legatura cu furnizorul.

I Consumabile

Lampa de schimb ELPLP33
Se utilizeaza pentru a Inlocui lampi uzate.

Kit filtre ELPAFO8
(2 filtre de aer)
Se utilizeaza pentru nlocuirea filtrelor de aer uzate.




In continuare sunt prezentate explicatii ale unor termeni utilizati in acest ghid care pot fi mai putin familiari sau care nu au fost explicati in textul ghidului
propriu-zis. Informatii mai detaliate se pot obtine consultand alte publicatii disponibile pe piata.

67

Aspect ratio (Proportie)

Raportul dintre lungimea si Tndltimea unei imagini. Imaginile HDTV au o proportie de 16:9 si apar alungite. Proportia
imaginilor standard este 4:3.

Color Temp.
(Temperatura culoare)

Temperatura unui obiect care emite lumina. Daca temperatura culorilor este ridicata, culorile tind cétre o tenta mai albastra.
Daca temperatura culorilor este scazuta, culorile tind cétre o tenta mai rosie.

Component video
(Video descompus)

Semnalele video in care semnalul de luminozitatea este separat de semnalul de culoare, pentru a asigura o calitate mai buna
a imaginii.

In televiziunea cu definitie naltd (HDTV - high-definition TV), se refera la imagini care constau din trei semnale
independente: Y (semnal de luminantd), si Pb si Pr (semnale de diferenta de culoare).

Composite video
(Video complex)

Semnalele video la care semnalele de luminozitate si de culoare sunt mixate. Este tipul de semnal utilizat in mod obignuit

de echipamentele video casnice (formatele NTSC, PAL si SECAM).

Semnalul purtdtor Y (semnal de luminantd) si semnalul croma (color) care sunt continute in cadrul semnalului bara de culori
sunt suprapuse pentru a forma un singur semnal.

Contrast

Luminozitatea relativa a zonelor deschise si a zonelor intunecate ale unei imagini se poate mari sau micsora pentru a face
ca textul si elementele grafice sa se distingd mai clar, sau pentru a le face sa apara mai estompat. Ajustarea acestei proprietati
specifice a unei imagini este denumita ,,ajustare contrast”.

Dolby Digital

Un format de sunet dezvoltat de Laboratoarele Dolby. Stereo normal este un format cu 2 canale care foloseste doua
difuzoare. Dolby Digital este un sistem cu 6 canale (5.1) care adauga la acestea un difuzor central, doua difuzoare in spate
si un sub-woofer.

HDTV

O abreviere pentru High-Definition Television (Televiziune cu definitie inaltd). Se refera la sisteme cu definitie 1nalta care
indeplinesc urmatoarele conditii.
*Rezolutie verticala de 750p sau 1125i sau mai mare (p = progressive (progresiv)®, i = interleaved (intretesut)”)

easpect ratio (proportie)” ecran de 16:9
*Receptie si redare (iesire) audio Dolby Digital»

Interleaved (Intretesut)

O metoda de scanare a imaginii prin care datele de imagine sunt impartite in linii fine orizontale care sunt afisate in secvente
incepand de la stanga spre dreapta, apoi din partea de sus spre partea de jos a ecranului. Liniile pare si cele impare sunt afigate
alternativ.

Progressive (Progresiv)

O metoda de scanare a imaginilor in care datele de imagine de la o singurd imagine sunt scanate secvential, de sus in jos,
pentru a crea o singurd imagine.

Rata de reimprospatare

Elementul emitator de lumind al unui afisaj pastreaza aceeasi luminozitate si culoare o perioada extrem de scurta. Datorita
acestui lucru, imaginea trebuie sa fie scanata de mai multe ori pe secunda pentru a reimprospata elementul emitator de lumina.
Numarul de operatii de relmprospatare pe secunda este denumit ,,rata de relmprospatare” si se exprima in hertzi (Hz).

SDTV

O abreviere pentru Standard Definition Television (Televiziune cu definitie standard). Se refera la sistemele de televiziune
standard care nu indeplinesc conditiile pentru HDTV (Televiziune cu definitie inalta).

Dispozitiv de blocare
pentru securitate

Un dispozitiv constand dintr-o carcasa de proiector cu o gaura prin care poate trece un cablu anti-furt din cele disponibile
pe piatd, pentru a fixa dispozitivul de o masa sau de o coloana. Acest proiector este compatibil cu sistemul de securitate
Microsaver fabricat de Kensington.




68

Mod restrans

In acest mod, imaginile de latimea ecranului din modul 16:9 sunt comprimate pe orizontald pentru a fi stocate pe suportul
de Inregistrare ca imagini 4:3.
Cand aceste imagini sunt redate de catre proiector in modul restrans, acestea sunt restaurate la formatul lor original 16:9.

sRGB Un standard international pentru intervalele de culoare formulat astfel incat culorile reproduse de echipamentele video
sa poata fi usor manipulate de sistemele de operare (SO) ale computerelor (OS) si de Internet. Daca sursa conectata
are un mod sRGB, setati atat proiectorul cat si sursa de semnal conectata pe sSRGB.
SVGA Un tip de semnal video cu o rezolutie de 800 (orizontal) X 600 (vertical) puncte, utilizat de computerele compatibile IBM PC/AT.
S-Video Un semnal video care are componenta de luminanta separatd de componenta de culoare, pentru a asigura o calitate mai buna
a imaginii.
Se ref%:ré la imagini care constau din doud semnale independente: Y (semnal de luminantd) si C (semnal de culoare).
SXGA Un tip de semnal video cu o rezolutie de 1280 (orizontal) x 1024 (vertical) puncte, utilizat de computerele compatibile

IBM PC/AT.

Sync (Sincronizare)

Semnale de iesire din computere si echipamente video RGB au o anumita frecventa. Daca frecventa proiectorului nu
corespunde cu aceasta frecventd, imaginile rezultate nu vor avea o calitate buna. Procesul de potrivire a fazelor acestor
semnale (pozitia relativa a varfurilor de semnal) este denumit ,,sincronizare”. Dacad semnalele nu sunt sincronizate, pot
surveni probleme precum clipire, neclaritate sau interferente orizontale.

Tracking (Urmarire)

Semnale de iesire din computere si echipamente video RGB au o anumita frecventa. Daca frecventa proiectorului

nu corespunde cu aceasta frecventa, imaginile rezultate nu vor avea o calitate buna. Procesul de potrivire a frecventelor
acestor semnale (numarul varfurilor din semnal) este denumit ,,tracking” (urmadrire). Daca procesul de tracking (urmarire)
nu se executa corect, pe imaginile proiectate apar dungi late verticale.

USB Abreviere pentru Universal Serial Bus (Magistrald seriald universald). USB este o interfata pentru conectarea computerelor
personale la dispozitive periferice care accepta numai viteze relativ mici de transmisie a datelor.

VGA Un tip de semnal video cu o rezolutie de 640 (orizontal) x 480 (vertical) puncte, utilizat de computerele compatibile
IBM PC/AT.

XGA Un tip de semnal video cu o rezolutie de 1024 (orizontal) x 768 (vertical) puncte, utilizat de computerele compatibile

IBM PC/AT.




Lista comenzilor ESC/VP21

Lista comenzilor

Cand o comanda de alimentare este trimisa catre proiector,

alimentarea va porni si proiectorul va intra in modul incalzire.

Cand porneste alimentarea, se returneaza semnul ,,:” (3Ah).

Cand proiectorul executd o comanda, returneaza ,,:” si asteapta trimiterea

urmatoarei comenzi.

Daca procesarea comenzii se termind cu o eroare, proiectorul scoate
un mesaj de eroare, apoi returneaza codul ,,:”.

Element Comanda

Power ON/OFF ON (Pornit) PWR ON
(Alimentare pornitd/ OFF (Oprit) PWR OFF
oprita)
Computer (Auto) SOURCE 1F
Computer SOURCE 11
Selectie semnal Video descompus SOURCE 14
Video SOURCE 41
S-Video SOURCE 42
Pornire/Oprire anulare | ON (Pornit) MUTE ON
Audio/Video OFF (Oprit) MUTE OFF
Black (Negru) MSEL 00
Selectare anulare A/V | Blue (Albastru) MSEL 01
User’s Logo (Sigla utilizator) | MSEL 02

* Cand emiteti oricare dintre comenzile de mai sus, dati la sfarsit si codul
CR (Retur de car - 0Dh).

Configuratia cablurilor

Il Conexiunea USB

Forma conector: USB (tip B)
<La proiector>

(tip B)

<La computer>

o=
(=

69




Lista comenzilor ESC/VP21

Configurarea conexiunii USB

Pentru a controla proiectorul prin intermediul unei conexiuni USB,
utilizand comenzile ESC/VP21, trebuie sa efectuati urmatoarele operatii
pregatitoare.

PROCEDURA

Descarcati driverul USB (Driverul USB-COM)
de pe situl Web EPSON pe computer.

URL-ul este dupa cum urmeaza.
http://esupport.epson-europe.com/downloads

Instalati driverul USB descarcat pe computer.
Cititi instructiunile afisate pe ecranul de descarcare.

Modificati setarea ,,Link21L” din meniul ,,Extended
(Extins)” pe ,,ON (Pornit)”.

Opriti alimentarea proiectorului.

Opriti proiectorul dupa ce buzerul de confirmare
emite doua semnale sonore.

Cand tensiunea de alimentare a proiectorului este repornita,
comunicatiile printr-o conexiune USB vor fi din nou posibile.

BAtentie: Daci deconectati cablul de alimentare inainte
ca buzerul de confirmare sa emitd doud semnale
sonore, port-ul de comunicatie nu se schimba.

70


http://esupport.epson-europe.com/downloads

Lista monitoarelor acceptate L

I Computer/Video RGB I Video descompus/RGB
Rati de Rezolutie Re_zoltuiiue2 - Rezolutie (puncte)*?
. e w— < ; roiectata* ey Aspect ratio -
reimprospatare” (Hz) sursa (puncte) P »  ASpectratio
prosp (Hz) (p ) (puncte) relmr(ol_lsz)atare Proportie)” Pr(:pé?s;'gle
VGAP 60 640x480 800x600 4:3 .
» 1
VGAEGA | 640x350 800x438 SDTV™(5251) 60 S00X600 800450
VESA 60/72/75/85,iMac*! 640x480 800x600 (D1)
SVGA» 56/60/72/75/85,iMac*! 800%600 800%600 SDTV (6251) 50 800x600 800x450
XGA» 60/70/75/85,iMac*! 1024x768 800%600 SDT\]’)(252519) 60 800X600 800x450
SXGA™ 70/75/85 1152x864 800600 }E )
SXGA 60/75/85 1280960 800x600 HDTV (g j)OP) 16:9 60 800%600 8005450
SXGA 60/75/85 12801024 750%600 DTV (1155 169
MAC13" 640x480 800x600 ED3) i) 16: 60 800x600 800x450
MACI16" 832x624 800x600
MAC19" 1024x768 800x600
MAC19" 60 1024x768 800x600 1 Video complex/S-Video
MAC21" 1152x870 794x600 : .
SDTV™(6251) 50 720%576 800%600 Rati de . R°Zt°'”t?_'° (puncte)

- N enRtaral spect ratio .
SDTV(5251) 60 720%480 800%600 Semnal relmr?_lsatare Probortie)” Prop?r!:|e
SDTV (525p) 60 640x480 800600 (Hz) 4:3 16:9
HDTV”(750P) 60 1280x720 800x450 TV(NTSC) 60 200%600 200450
*1:Conexiunea nu este posibild daca echipamentul nu are un port

de iesire VGA.

*2:Valoarea cand transfocarea este setata la maximum.

Poate fi totusi posibila si proiectarea unor semnale care nu sunt listate
in tabel. Cu toate acestea, este posibil sa nu fie acceptate toate functiile.



Specificatii

Nume produs

Proiector multimedia EMP-S3

Dimensiuni 327 (Latime) x 86 (Inaltime) x 246 (Adancime) mm
(fara picioare)

Dimensiune 12,70 mm

panou

Metoda Matrice TFT activa cu polisilicon

de afisare

Rezolutie SVGA» 480.000 pixeli
(800 (Latime) x 600 (Inaltime) puncte) % 3

Reglarea Manual

focalizarii

Reglarea Electronic (aprox. 1:1,35)

transfocarii

Lampa Lampa UHE, 135 W, nr. model: ELPLP33

(sursa de lumina)

lesire audio max. | IW Mono

Difuzor 1

Sursa de 100-240Vc.a. 50/60Hz 2,2—1,0A
alimentare Consum de energie
In functiune: 200W (100-240 V)
In agteptare: 4,8W (100-240 V)
Temperatura +5°—+35°C (41°-95°F ) (Fara condensare)
de functionare
Temperatura -10°— +60°C (14°-140°F ) (Fara condensare)
de depozitare
Greutate Aprox. 2,5 kg
Conectori Computer 1 | Mini D-Sub cu 15 pini
(mama) albastra
S-Video 1 | Mini DIN cu 4 pini
Video 1 | Mufa RCA
Intrare audio 1 | Mufa RCAX2 (L,R)
USB* 1 | Conector USB (serie B)
Iesire monitor 1 | Mini D-Sub cu 15 pini
(mama) neagra

* Interfata USB este compatibila cu standardul USB 1.1.
Conectorul USB nu este garantat sd functioneze corect cu toate

dispozitivele compatibile USB.

pixelworks”

Unghi de inclinare

In acest proiector s-au utilizat circuite integrate
Pixelworks DNX™,

0-30° f% @ 1‘ 0-30°

72

Daca utilizati proiectorul inclinat la mai mult de 30°, proiectorul se poate

deteriora si se pot produce accidente.

Siguranta

USA
UL60950 editia a treia
Canada
CSA C22.2 No.60950
Comunitatea Europeana
Directiva pentru tensiune joasa
(73/23/EEC)
IEC60950 editia a 32

EMC

USA

FCC Partea 15B, Clasa B (DoC)
Canada

ICES-003 Clasa B

Comunitatea Europeana
Directiva EMC
(89/336/EEC)

ENS55022 1998, Clasa B
ENS55024, 1998
IEC/EN61000-3-2
IEC/EN61000-3-3

Australia/Noua Zeelanda
AS/NZS CISPR 22:2002, Clasa B



y

4
4

69,7 127 115

*Distanta de la centrul lentilelor la punctul de fixare a suportului suspendat

Unitati: mm



A
Accesorii optionale.........c..cc........ 66
Aspect ratio (Proportie) ............... 21
Auto Setup

(Configurare automata)......... 12,34
A/V Mute

(Anulare audio-video)................ 20
B
Background Color

(Culoare fundal)..........ccceuenee. 36
Blackboard (Tabla)...................... 14
Brightness Control

(Control luminozitate) ............... 35
Brightness (Luminozitate)............ 33
Butoane numerice............cecuenen. 10
C
Capacul 1ampii......ccceeveerieeiieennnnne 6
Capacul obiectivului...................... 6
Cautare........cooeeveeeneenieeieeene 10
Color Temp

(Temperatura culoare) ............... 33
Computer Input

(Intrare computer)..........ccceewee.e. 34
CONECLOTT ..o 8
Conexiune USB ........cccccoeiieiennn 70
Consumabile..........ceceveerenuennnne 66

Contrast .......ooeveeerieeenieeinieeeeenn 33
CIUCE ... 23
Curatarea carcasei proiectorului... 56
Curatarea filtrului de aer .............. 56
Curatarea lentilelor....................... 56
D
Deplasarea imaginii................ 16,35
Difuzor ...oooveeeiiiiieiiieeeeee 8
Direct Power ON

(Pornire directa la alimentare)....37
Display (Afisare)......ccccoeeeeveeennee. 36
Dispozitiv de blocare pentru

SECUTTLALE. ...veeeeeeeeeiieceeeeee e 6
E
Ecran translucid............ccccceeeennee. 55
ESC/VP21 ..o 69
Etichete pentru protectie

Prin parola ........cccceceeveeveeeiennenne 27
E-Zoom (Transfocare E) .............. 22
F
Fan Speed (Viteza ventilator)....... 37
Filtrude aer........cocceveeveriencnennen. 9
Freeze (Inghetare) ...........co.......... 20
Functia Help (Ajutor).......c..c....... 41

G

GlOSAT ... 67
H

HDTV e, 71
|

Indicator.....ccoovveeeeeeeeeeeeeeeenn. 43
Indicator mouse ......cceeeeeeeevvennnnn.. 24
Indicatorul Lamp (Lampa)........... 44

Indicatorul Power (Alimentare)... 43
Indicatorul Temp (Temperatura) . 44

Inel de focalizare...........ccceeuuen.... 6
Inlocuirea bateriilor ..................... 57
Inlocuirea filtrului de aer ............. 62
Inlocuirea 1AMpii.........cooccveveenne.e. 58
Input Signal (Semnal intrare)....... 38
Instalarea Proiectorului................ 55
Intensitate culoare........................ 33
Intrare audio.........cccovveeeennieeennnnn. 8
K
Keystone

(Distorsiune trapezoidald).......... 35

74

L
Lamp-Hours (Ore lampa) ............. 38
Lamp-Hours Reset

(Resetare ore lampa)............. 39,61
Language (Limba) ..........cccccouenee. 37
Link 210 coooiiiiieeeeeeeeeee 37
Low (Scazutd) .......cccoceeecvveeennennee. 35
M
MENIU oot 32
Meniul de configurare................... 32
Meniu SUPETior ......cccvveeeveeirenennnne. 32
Message (MeSa)) ...cooveerveereeennnnnne 36
Mod color......cocveniiiiiiiienen. 14,33
Monitoare acceptate ..................... 71
Mouse fard fir........coceviieieennenn 23
N
Numele si functiile

componentelor.........c..cceeeevenien. 6
o)
Operation (Functionare) ............... 37
Operation Lock

(Blocare operare).................. 29,35
Orificiu de aspirare a aerului.......... 9

Orificiu de evacuare a aerului ........ 6



P R
Panoul de control.............cccceeeee. 7 Refresh Rate
Password Protect (Rata de reimprospatare) ............ 38

(Protectie prin parold)................ 26 Request code (Cod solicitare) ...... 26
Perioada de inlocuire a lampii ..... 58 Reset All (Resetare generald)....... 39
Photo (FOto).....ccceeevvveeerieeireennee. 14 Rezolutie ........coecvevveeniieienne 38,71
Picior frontal reglabil..................... 6 Rezolvarea problemelor ............... 43
Picior reglabil din spate.................. 8
Pointer (Indicator) ....................... 21 S
Pointer Shape (Forma indicator) . 35
Port COMPULEr ..........ccoevevevererennnne. 8 Sharpness (Claritate) ............... 33
Port Monitor Out (Iesire monitor) . 8 Sleep Mode (Mod inactiv) ........... 37
Port S-Video ......cccoeevvvvvieviieienen. 8 Source Search (Cautare sursd) . 7, 18
POrt USB..oovooeooeeoecceesseeseeeeeeee 8 SoUrce (SUrsd) ....occceeveeeveeeensinininnns 38
Port VAdeoh 8 Specificatii........ccoeoeeeieeniiiiiiennns 72
Position (POZiti€) ................... 12.34 N 0101 4 TS 14
Power ON Protect (Protectie Sports (Sporturi).........cecceeeeeennnenne 14

la pornirea alimentarii) .............. 26 Squeeze mode (Mod restrans)......21
Presentation (Prezentare)............. 14 SRGB ..o 14
Priza de alimentare ........................ 8 Startup Screen (Ecran pornire).....36
Progressive (Progresiv) ............... 34 Submeniu.........cccoeveviiiiiiiiienienn 32
Proiectia pe ecran lat ................... 21 Supraincalzire.........ccceeeveveenucnnnee 44
Projection (Proiectie)................... 36 Sync (Sincronizare)................ 13,34
Punct de fixare a suportului Sync. (Sincronizare) Info ............. 38

suspendat .........ccceeeeiieeeieeennnn. 9,73

T
Telecomanda...........cccvennenee. 10,23

Temperatura de depozitare........... 72

Temperatura de functionare......... 72
Theatre (Teatru) .......ccceeevveerveennne 14
Tint (Nuanta) .......c.ccceceveeveneenne. 33
Tracking (Urmadrire)................ 12,34
U
Unghi de inclinare........................ 72
User’s Logo Protect

(Protectie sigla utilizator)........... 27
User’s Logo (Sigla utilizator) ...... 63
\'
Video Signal (Semnal video)..34, 38
Volum .....ocoooviiiiiiiiieieen, 17,35
V4
Zona de emisie a luminii

de la telecomanda....................... 10
Zona de receptie a luminii

de la telecomanda...................... 6,8
Zoom (Transfocare).................... 35

75



Toate drepturile rezervate. Nici o parte din aceasta publicatie

nu poate fi reprodusd, memorata intr-un sistem de unde poate

fi preluatd sau transmisa 1n orice forma sau prin orice mijloace
(electronice, mecanice, prin fotocopiere, prin inregistrare sau in
orice alt mod), fara permisiunea prealabila in scris a SEIKO EPSON
CORPORATION. Nu ne asumam nici o responsabilitate pentru
utilizarea patentelor in contextul informatiilor din acest document.
De asemenea, nu ne asumam nici o raspundere pentru pagubele

care rezulta din utilizarea informatiilor continute n acest document.

Nici SEIKO EPSON CORPORATION si nici partenerii sai nu

vor fi raspunzatori fatd de cumparatorul acestui produs sau fata

de terti pentru pagube, pierderi, costuri sau cheltuieli ale cumparatorului
sau ale tertilor, care rezulta din: accidente, utilizare gresita sau

abuziva a acestui produs, modificari, reparatii sau alterari neautorizate
ale acestui produs, sau (cu exceptia S.U.A.) esec in a se conforma

strict instructiunilor de operare si intretinere ale SEIKO EPSON
CORPORATION.

SEIKO EPSON CORPORATION nu va raspunde pentru nici

o defectiune sau problema rezultata din utilizarea oricarei componente
optionale sau a oricarui produs consumabil, altele decat cele desemnate
ca produse originale EPSON sau produse aprobate de EPSON, de catre
SEIKO EPSON CORPORATION.

76

Notificare generala:

EPSON este o marca comerciala inregistratd a SEIKO EPSON
CORPORATION.

Macintosh, Mac si iMac sunt marci comerciale inregistrate ale Apple
Computer, Inc.

IBM este o marcd comerciald inregistrata a International Business
Machines Corporation.

Windows si Windows NT sunt marci comerciale ale Microsoft
Corporation in Statele Unite ale Americii.

Dolby este o marcd comerciald inregistratd a Dolby Laboratories.
Pixelworks si DNX sunt marci comerciale ale Pixelworks, Inc.

Celelalte nume de produse din acest document au fost utilizate,

de asemenea, numai in scop de identificare si pot fi marci comerciale
ale detinatorilor lor. EPSON nu pretinde nici un drept asupra

acestor marci.

Acest produs utilizeaza software cu sursa deschisa.

©SEIKO EPSON CORPORATION 2005. All rights reserved.



	Notaţii utilizate în acest ghid 
	Cuprins 
	Caracteristicile proiectorului 
	Numele şi funcţiile componentelor
	Partea frontală şi partea superioară 
	Panoul de control 
	Partea din spate 
	Baza 
	Telecomanda 

	Reglarea şi schimbarea imaginii 
	Reglarea calităţii imaginii
	Reglarea imaginilor de la computer şi a imaginilor video RGB 
	Selectarea calităţii proiecţiei (Color Mode - Mod color) 

	Reglarea poziţiei de proiecţie (Image Shift - Deplasare imagine) 
	Reglarea volumului 
	Schimbarea imaginii proiectate (Source Search - Căutare sursă) 
	Detectarea automată a semnalelor intrate şi schimbarea imaginii proiectate (Source Search - Căutare sursă) 
	Schimbarea direct din telecomandă 


	Funcţii utile 
	Funcţii pentru îmbunătăţirea proiecţiei 
	Întreruperea imaginii şi a sunetului (A/V Mute - Anulare audio-video) 
	Îngheţarea imaginii (Freeze - Îngheţare)
	Schimbarea proporţiilor (Resize - Redimensionare) 
	Afişarea indicatorului (Pointer - Indicator) 
	Mărirea unei părţi din imagine (E-Zoom - Transfocare E) 
	Utilizarea telecomenzii pentru a acţiona indicatorul mouse-ului (mouse fără fir)

	Funcţii de securitate
	Împiedicarea furturilor (protecţia prin parolă) 
	Funcţia de blocare a butoanelor de operare 


	Meniul de configurare 
	Utilizarea meniului de configurare 
	Lista funcţiilor
	Meniul „Image (Imagine)” 
	Meniul „Signal (Semnal)” 
	Meniul „Settings (Setări)” 
	Meniul „Extended (Extins)” 
	Meniul „Info” 
	Meniul „Reset (Resetare)” 


	Rezolvarea problemelor 
	Utilizarea funcţiei Help (Ajutor) 
	Rezolvarea problemelor 
	Citirea indicatoarelor 
	Când indicatoarele nu ajută


	Anexe 
	Instalare 
	Instalarea Proiectorului 

	Întreţinere
	Curăţare
	Înlocuirea consumabilelor 

	Capturarea unei sigle de utilizator 
	Verificarea imaginilor proiectate pe un monitor extern (Ieşire monitor) 
	Accesorii opţionale şi consumabile 
	Glosar 
	Lista comenzilor ESC/VP21 
	Lista comenzilor 
	Configuraţia cablurilor
	Configurarea conexiunii USB 

	Lista monitoarelor acceptate 
	Specificaţii
	Aspect 
	Index 


